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 الإمام أبو عمرو بن العلاء ومواقفه العقدية 
Imam Abu ʻAmr Ibn Al-ʻAlāʼ and His Doctrinal Positions 

 

 دكتور عادل محمد عبدالقادر علي 
 كلية أصول الدين وعلوم القرآن واللغة العربية 

 جامعة السلطان عبد الحليم معظم شاه الإسلامية العالمية
 

 الملخص 
من العلماء الذين خدموا القرآن واللغة العربية والعقيدة   ی بالكث  ی العصر الأموي والعصر العباسي حافلكان  

الإسلامية ومن هؤلاء الإمام أبو عمرو بن العلاء، وقد لقي عناية فائقة في مجالي القراءات واللغة العربية من 
في القراءة والنحو واللغة كثیة، وبقي الجانب العقدي   عنه الباحثی الذين درسوا وجوه القراءات واللغة، والرواية  

بحاجة إلى دراسة، فتأتي هذه الدراسة لتكشف لنا عن هذه الشخصية الفذة التي أحسنت توظيف اللغة العربية 
في خدمة العقيدة والرد على شبهات بعض شيوخ المعتزلة،  فعمدت إلى المصادر والمراجع التي أجد فيها آراءه 

شمله، وينظمه في عقد واحد، توفیا لجهد   مع یجا وهناك،  وكان هذا التراث المبثوث بحاجة إلى من  هن  ةمبثوث
: "الإمام أبو عمرو بن العلاء ومواقفه العقدية" القارئ، وإفادة لمريد الفائدة دون كبی عناء، فجعلت عنوان البحث

في مجال العقيدة انتقد فيها فكر المعتزلة؟ وما   اتفمشكلة البحث: هل كان للإمام أبي عمرو بن العلاء إسهام
مواقفه من شبهاتهم؟ وتمثلت أهداف البحث في: تجلية موقف الإمام أبي عمرو بن العلاء من مسائل العقيدة، 

 وكيف وظف اللغة العربية للرد على المعتزلة والقدرية. 
 العقدية  ،المواقف  ، الإمام أبو عمرو بن العلاء  الكلمة المفتاحية: 

 
Abstract 

The Umayyad era and the Abbasid era were full of many scholars who served the Qur’an, the 

Arabic language, and the Islamic faith, and among these was Imam Abu ʻAmr Ibn Al-ʻAlāʼ. He 

received great attention in the fields of readings and the Arabic language from researchers who 

studied the aspects of readings and language, and the narrations about him in reading, grammar, 

and language are many, and remained The doctrinal side needed to be studied, so I turned to 

the sources and references in which I found his opinions scattered here and there, and this 

scattered heritage needed someone to bring it together and organize it into one contract, to save 

the effort of the reader, and to benefit the person seeking benefit without much trouble, so I 

made the title of the research: “The Imam Abu ʻAmr Ibn Al-ʻAlāʼ and his doctrinal positions” 

The research problem: Did Imam Abu ʻAmr Ibn Al-ʻAlāʼ make contributions in the field of 

doctrine in which he criticized the thought of the Mu’tazilites? What are his positions on their 

suspicions? The objectives of the research were: clarifying the position of Imam Abu ʻAmr Ibn 
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Al-ʻAlāʼ on issues of faith, and how he used the Arabic language to respond to the Mu’tazila 

and Qadariyya. 

 

Keywords: Imam Abu ʻAmr Ibn Al-ʻAlāʼ, Positions, Belief 

 مقدمة 
وأشهد ، أحمده سبحانه وتعالى وأشكره وأتوب إليه وأستغفره وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له، الحمد لله

قد ثبت في الأصول أن العالم في ف. وبعد:  وصحبه أجمعیأن سيدنا محمدا عبده ورسوله صلى الله عليه وعلى آله  
(، فكما أن النبي صلى الله عليه وسلم يدل 1مقام النبي عليه الصلاة والسلام، والعلماء ورثة الأنبياء )الناس قائم  

على الأحكام بقوله وفعله وإقراره، كذلك وارثه يدل على الأحكام بقوله وفعله وإقراره. قال مطرف بن عبد الله: 
(  2أسباط: باب من العلم يتعلمه العبد خی من سيف غزاة.) فضل العلم خی من فضل العبادة. وقال يوسف ابن  

عن النبي   - رضي الله عنه    -وكل دليل يدل على فضل العلم؛ هو دليل على فضل العلماء، وفي حديث أبي الدرداء  
الذي رواه الترمذي وغیه وفيه: »وإن العالم ليستغفر له من في السموات ومن في الأرض   - صلى الله عليه وسلم   - 

لقمر على سائر الكواكب، وإن العلماء ورثة الأنبياء وإن حتى الحيتان في الماء، وفضل العالم على العابد كفضل ا
( .فالصحابة فيهم علماء، وفي التابعی 3الأنبياء لم يورثوا دينارا ولا درهما، إنما ورثوا العلم فمن أخذ به أخذ بحظ وافر)

وتابعيهم علماء، وهم حملة هذا الدين فإنه )يحمل هذا العلم من كل خلف عدوله ينفون عنه تحريف الغالی، وانتحال 
فلقد كان العصر   المبطلی، وتأويل الجاهلی( فهم المبلغون عن الله دينه، والقائمون بأمره على مراتبهم في العلم والدين. 

الذين خدموا القرآن واللغة العربية والعقيدة الإسلامية ومن هؤلاء من العلماء    یبالكث   یالأموي والعصر العباسي حافل
الإمام أبو عمرو بن العلاء، وقد لقي عناية فائقة في مجالي القراءات واللغة العربية من الباحثی الذين درسوا وجوه 

جة إلى دراسة، فعمدت إلى القراءات واللغة، والرواية عنه في القراءة والنحو واللغة كثیة، وبقي الجانب العقدي بحا
، وينظمه شمله  معیج وكان هذا التراث المبثوث بحاجة إلى من  المصادر والمراجع التي أجد فيها آراءه مبثوثة هنا وهناك،   

كبی عناء، فجعلت عنوان البحث : " الإمام أبو عمرو   في عقد واحد، توفیا لجهد القارئ، وإفادة لمريد الفائدة دون 
 ". العقدية  هاقفبن العلاء ومو 

 أهمية الموضوع: 
إن نشر العقيدة الصحيحة المأخوذة من الكتاب والسنة في المجتمع المسلم يعتبر أمرا أساسيا لحماية المسلمی من -1

وذلك لأن القلب   ،في الأمة الإسلامية  المعتزلة والقدرية وأهل الأهواء والبدعهذه الأفكار والعقائد الهدامة التي نشرها  
الذي غرست فيه العقيدة الإسلامية الصحيحة التي كان عليها الرسول صلى الله عليه وسلم وصحابته والسلف من 

 )كما هو واضح من موقف أبي عمرو بن العلاء العقدي من شبهات المعتزلة(. هذه الأمة  
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، وذلك هذه العقائد الفاسدة هو نشر العقيدة الصحيحة حتى تتمكن من قلوب المسلمی  طرق مواجهةمن أهم  -2
توضيحا صحيحا. معانيها  وتوضيح  الستة  الأركان  وهي  الإيمان  عليها  يقوم  التي  الأركان  أركان   ببيان  بيان  وكذا 

 الإسلام. 
بيان المعتقد الصحيح الذي یجب أن يعتقده المؤمن نحو عقيدة القضاء والقدر لأن هذه العقيدة انحرفت فيها   - 3

 .فرق كثیة من المبتدعة
، ومع أن الغريب القراء العشرة المعتبرينأبا عمرو بن العلاء من  الإمام  هو أن    الموضوع:والسبب في اختياري لهذا  

ف فيها لغة والشعر كانا أغلب عليه، إلا أنني لم أجد من تناوله من الجانب العقدي وعرض لمواقفه العقدية التي وظ  
وبالرغم من أن الإمام أبا عمرو بن العلاء كان من كبار القراء والإقراء   القرآن الكريم للرد على أهل الأهواء والبدع.

تمثل في  عظيما   ، وإرث   طويلا    في عصره، ومن أكابر علماء اللغة العربية ووجوه البلاغة والشعر فيها ، إلا أن له باعا  
وتصدى لشبهاتهم . ولهذا السبب   شجاعته في شرح العقيدة الإسلامية ، ووقف في وجه المعتزلة والقدرية وأهل البدع

كان تراث الإمام أبي عمرو بن العلاء أكبر بكثی من كونه مجرد آرائه في القراءات القرآنية والنحو ووجوه اللغة العربية، 
بل يشمل أيضا المحافظة على حمى العقيدة الإسلامية ضد الأفكار المنحرفة التي راجت في عصره مثل شبهات المعتزلة 

 ةيمصطلح العرب طلقون يكانوا    می قال أبو عمرو بن العلاء: "أ  ل البدع الذين لم يفهموا لغة القرآن الكريم.وبعض أه
 (.4) عبدالله بن المبارك فقال: صدق  الإسلام  خ يفبلغ ذلك ش  نه،يبع  ني هو الد   ةيعلى النحو علم العرب

 منهج البحث: 
 اعتمد الباحث المنهج التحليلي النقدي، بعرض الشبهة التي سيقت وموقف الإمام أبي عمرو بن العلاء منها وتفنيدها. 

 الدراسات السابقة: 
هناك دراسات سابقة وجهود مشكورة قام بها أساتذة أفاضل، لكن هذه البحوث تركز على جانب القراءات القرآنية 

بحثا تناول المواقف العقدية التي أظهرت لنا فضل الإمام أبي عمرو بن   -فيما أرى   - ووجوه اللغة العربية، ولم أجد
غرضی. ومن الدراسات التي تناولت جهود أبي عمرو العلاء في ذوده عن حياض الشريعة الغراء، ضد هجمات الم 

 بن العلاء: 
جامعة الأمام ،  الحفظي، حسن بن محمد بن إبراهيم،  آراء أبي عمرو بن العلاء النحوية واللّغوية: جمعها ودراستها-1

عدة نقاط تمثلت في: أولا : نشأته وتعلمه. ثنيا : أبو عمرو الإمام الموسوعي.   فيهتناول    .محمد بن سعود الاسلامية
ثلثا : أبو عمرو اللغوي. رابعا : أبو عمرو القارئ. خامسا : أثره في الدراسات اللغوية. واختتم المقال ذاكرا  أن أبا 

تزال قراءته وآراؤه اللغوية والنحوية   عمرو بن العلاء كان من أعلام عصره الذين تركوا بصمتهم في كل العلوم، فلا
 .والصرفية
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جمعه من الحرف الذي  ، تحقيق سر الختم.أحمد بن جعفر بن إدريس الغافقي ،  رواية أبي عمرو بن العلاء البصري-2
روايتي الدوري والسوسي 1:، وكان ذلك من أربعة طرق وهي-رضي الله عنه- البصري  قرأ به الإمام أبو العلاء المازني  

وبی سندهم جميعا، ووضح قراءته على مشايخه مسندة إليهم،  .وروايتي الصواف والشونيزي عن شجاع2.عن اليزيدي
أبو عمرو بن العلاء -3. ثم بی إسنادهم عن أبي عمرو، ثم وصل سند أبي عمرو إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم

، مجلة الجامعة الإسلامية. تناول في المبحث الأول التعريف بأبي عمرو حسن سالم هبشان ،  البصري وتوجيهه للقراءات
بن العلاء وحياته الشخصية والعلمية، ووفي المبحث الثاني تناول توجيه القراءات اللغوي والبلاغي والنحوي والصرفي 

 عند أبي عمرو بن العلاء. 
 خطة البحث: 

 اشتمل البحث على مقدمة وتمهيد ومبحثی وخاتمة: 
 المبحث الأول: أبو عمرو بن العلاء البصري حياته وسیته 
 المبحث الثاني: المواقف العقدية للإمام أبي عمرو بن العلاء 

 ثم الخاتمة وفيها أهم النتائج والتوصيات.
 تمهيد 

أمّة، تقوم على الفهم الصحيح والفقه الدقيق، والفكر المستنی، الدّعوة إلى الله نظام حياة، ومنهج   دِين، ورسالة 
والثقافة الواسعة، والبصیة الوضاحة، والِحكمة والموعظة الحسنة؛ قال تعالى: }قُلْ هَذِهِ سَبِيلِي أدَْعُو إِلَى اللَِّ  عَلَى 

ات  بَ عَنِي وَسُبْحَانَ اللَِّ  وَمَا  أنََا وَمَنِ  الْمُشْركِِیَ{  بَصِیةٍَ  ولن يقوم بهذا الأمر العظيم .108سورة يوسف: آية  أنََا مِنَ 
استمالة  من  تُمكِّنه  متنوّعة،  وثقافة  وعلْم غزير،  متميّزة،  ذو ملكات خاصة، ومواهب  إنسان  إلّا  الرفيع  والشّرف 

عزائم، وإنارة البصائر، والتعريف القلوب، والتأثی على النفوس، وتحريك العواطف والمشاعر واستنهاض الهمم، وتقوية ال
 .بأصول الدِّين وشرائعه ونظُمه؛ ولذلك فإنّ الإعداد العلْمي أحَد مقومات نجاح الدّعاة إلى الله

ويكون الجهد   سدى، هذا المجال، حتى لا يضيع العمر   في أن تراعى   ينبغيأهمية العلم بالنسبة للداعية، فإن ثمة أمور ا  
كن الدعوة الاسلامية الا بالعلم ولا نجد يموة ولا  عالعلم معلم رئيسي للد. الهواء  فيالماء، أو النفخ    فيالمبذول كالحرث  

علوم الاسلام الا في اللغة العربية لان تفاسی القرءان وشروح الحديث والفقه الاسلامية وتاريخها جلها مكتوب باللغة 
، وهذا البحث يركز على شخصية برعت في اللغة والأدب والقراءات القرآنية )الإمام أبي عمرو بن العلاء العربية

البصري ( ومع ذلك لم يهمل الدعوة ما سنحت له فرصة، فكثیا ما نافح عن الإسلام ودافع عن الشريعة والقرآن 
العلاء وتمكنه من اللغة والقراءات   أبي عمرو بن  ضد الفرق المنحرفة . وهذا مدخل أردت به أن أنبه على جهود الإمام

 القرآنية بحيث استطاع التصدي لكل العابثی والمتطاولی على حمى الشريعة الغراء.
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 المبحث الأول: أبو عمرو بن العلاء البصري حياته وسيرته 
 المطلب الأول: اسمه وكنيته ومولده. 

العلاء بن عمار بن العرین بن عبد الله بن الحصی بن  ، وأصحها أنه:  اسمه: اختلف في اسمه على أحد وعشرين قولا
جلهمة بن حجر بن خزاعة بن مازن بن مالك بن عمرو بن تميم بن مر بن أدُ بن طابخة بن إلياس   بن الح ارث ب ن

فقد روي أن الفرزدق جاء معتذرا  إليه من أجل هجوٍ بلغه (.  5)   مضر بن معد بن عدنان التميمي المازني البصري   بن
نَ ثُم  جِئْتَ مُعْتَذِراَ    عنه نَ لمَْ تَهْجُو وَلمَْ تَدعَِ --فقال أبو عمرو: هَجَوْتَ زَبا   مِنْ هَجْوِ زَبا 
 .. قاَلَ الأصمعي: سَألَت أبََا عُمَرو مَا اسمك؟ قاَلَ: زبان (6) وسبب الاختلاف أنه كان لجلالته لا يسأل عنه.  

وعن الأصمعي بإسناد آخر قال: أبو عمر لا اسم لهَُ. وأمَ ا اليزيدي فعنه روايتان إحداهما: اسم أَبي عمرو العرین 
والأخرى أن اسمه يحيى. هو الإمام الكبی زبان بن العلاء بن العرین بن عبد الله التميمي المازني، ولد بمكة سنة ثمان 

وهو أبو عمرو بن العلاء بن عمار لأن عمارا كان من أصحاب علي بن أبي طالب رضي الله عنه   وستی للهجرة، 
وكان لوالده العلا قدر وشرف وكان على طراز الحجاج بن يوسف فاشتهر بسبب الولاية وتقدم أبيه فلهذا صار أبو 

   (7.) المتقدم في زمانه  عمرو يعرف بابن العلا فهذا معنى قول الشاطبي فوالده العلا أي الرجل المشهور
عمرو بن العلاء البصري المازني، من بني مازن كازروني الأصل، أسمر   المبتدي( أبوسراج القارئ  : جاء في )كنيته

ز  وقيل  اسمه كنيته،  فقيل:  اسمه،  واختلف في  النسب،  الخالص  والصريح  وقيل غی ذلكباطويلا.  الْمُقْرئِ (  8) ن، 
قرأ القرآن على سعيد بن جبی ومجاهد،   (9)النحوي صاحب القراءة. وأمه من بني حنيفة، ثقة من علماء العربية.

 .وقرأ عَلَى جماعة سواهم.وقيل إنه قرأ عَلَى أَبي العالية الریحي
 ه  ، ودخ ل المدين ة65ه ، وقيل س نة  68وقيل سنة    .سنة سبعی: ولد الإمام أبو عمرو بن العلاء في مكة    مولده 

وثلث اسمه   العلاء، وآخر اسمه معاذ، والكوفة وعاش في البصرة، وكان له أخ يكنى بأبي سفيان، واسمه شقيق بن  
(. وقد اختلف في جنسه أعربي هو أم أعجمي؟ ولعل دواعي الخلاف 10)   عمر، وكان أبو عمرو أكبرهم وآخرهم موتا  

(: عن وكيع بن الجراح قال: قرأت على قبر أبي عمرو بن العلاء بالكوفة: ) هذا 11ما رواه الإمام أبو عمرو الداني)
 (.12قبر عمرو بن العلاء مولى أبي حنيفة( ) 

 المطلب الثاني: شيوخه وتلاميذه 
العل م بمك ة والمدين ة والكوف ة والب صرة ع ن ش يوخشيوخه العلاء  أبو عمرو بن  ويظهر أن   ثر منهم،ك  : أخذ الإمام 

تعاطي الدرس والتعلم منذ حداثته في مكة، فقد ذكر الزبيدي أن الأصمعي قال: قال أبو عمرو. أخذت في طلب 
نشأ في مكة يأخذ عن قرائها وعلمائها، ولا نستطيع أن نستنتج ممن ترجموا له متى انتقل (،  13) العلم قبل أن أختن

إلى البصرة، فقد يكون انتقل إليها مع أبيه قبل أن ينتهي القرن الأول أو في أوائل القرن الثاني إلا أن الذي لاشك 
ن يستقر على ذلك من كثرة الشيوخ فيه أنه طلب العلم في حرص وطموح فطاف في مختلف الحواضر والأمصار قبل أ
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الذين أخذ عنهم القراءة والعلم بالمشافهة والسماع. فقد ذكر ابن الجزري أنه ليس في القراء السبعة من هو أكثر 
 : وحدّث عَن  (  14)شيوخا من أبي عمرو ابن العلاء

صلى الله   -المدني، خدم رسول الله  أنََس بْن مالك بن النضر بن ضم ضم، الإم ام أب و حم زة الأن صاري البخ اري-1
 (15) ه .93سنة   وصحبه فترة طويلة، وكان آخر الصحابة موت ا ، ت وفي  - عليه وسلم

كان من كبار   الغطفانية.ذكوان بن عبد الله مولى أم المؤمنی جويرية    الحجة،القدوة الحافظ    :أبي صالح السمّان -2
 ( .16) توفي سنة إحدى ومائة،  العلماء بالمدينة

واسم أبي رباح أسلم. وكان عطاء من مولدي الجند من مخاليف اليمن. ،  عطاء بن أبي رباح  :عطاء بْن أَبي رباح-3  
 (17)انتهت فتوى أهل مكة إليه وإلى مجاهد في زمانهما. نشأ بمكة.

ه، 110الحسن البصري: نشأ بالمدينة وحفظ كتاب الله في خلافة عثمان، ولازم الجهاد والعلم والعمل، توفي سنة  -4
 (. 18وله ثمان وثمانون سنة ) 

ابن عباس روى عن مولاه،   عكرم ة: وه و عكرم ة الحب ر الع الم، أب و عب د الله البرب ري، ث م الم دني الهاش مي، م ولى -5
أعلم منك؟ قال: نعم، عكرمة، وقال الشعبي: م ا   وعائشة، وأبي هريرة، وغي رهم، قي ل ل سعيد ب ن جبي ر: تعل م أح دا

 (19ه.)107نة بق ي أح د أعل م بكت اب الله م ن عكرم ة، ت وفي س
كان يختم في   وأنا شاب أمرد.  -صلى الله عليه وسلم    -قال: أدركت النبي  : من بني تميم،  أبي رجاء العطاردي  -6

مرة. قالوا: وقد روى أبو رجاء عن عثمان وعلي وغیهما وكان ثقة في الحديث وله شهر رمضان في كل عشر ليال  
 ( . 20) .رواية وعلم بالقرآن 

أبو الحجاج المخزومي مولاهم المكي ثقة إمام في التفسی وفي العلم مات سنة إحدى، أو اثنتی،    : مجاهد بن جبر  -7
 (21)   أو أربع ومائة وله ثلاث وثمانون.

التابعی   ولد »الإمام« نافع سنة سبعی من الهجرة، وأصله من أصبهان.الإمام نافع:  -8 قال: أدركت عدة من 
توفي »الإمام القراءة،  فنظرت إلى ما اجتمع عليه اثنان منهم فأخذته، وما شذ فيه واحد تركته، حتى ألفت هذه  

 ( . 22)   نافع« بالمدينة المنورة سنة مائة وتسع وستی من الهجرة 
عن سعيد بن جبی.   ويكنى أبا عبد الله مولى لبني والبة بن الحارث من بني أسد ابن خزيمة.:  سعيد بن جبی  -9

 .قال: قال لي ابن عباس: ممن أنت؟ قلت: من بني أسد. قال من عربهم أو من مواليهم؟ قلت: لا بل من مواليهم
 (23)قتل سعيد بن جبی وهو ابن تسع وأربعی سنة. .قال: فقل أنا ممن أنعم الله عليه من بني أسد 

 الليثي: وهو نصر بن عاصم الليثي النحوي، كان فقيها  عالما  بالعربية، من قدماء الت ابعی، وك اننصر  -10
العدواني، توفي  يسند إلى أبي الأسود في القرآن والنحو، وله كتاب في العربية، قيل إنه أخذ النحو عن يحيى ب ن يعم ر

 ( 24. ) ه 89سنة  



International Refereed Journal of Language & Culture  
Dicember 2023, Vol. (8), No. (2)  
ISSN: 2180-0006 

 المجلة العلمية للغة والثقافة

 ( 2العدد )، (8)، المجلد 2023 ديسمبر 

 

 

International Refereed Journal of Language & Culture | 107   المجلة العلمية للغة والثقافة 

 

 خلق كثی منهم:    قرأ عَلَيْهِ تلاميذه:  
ه ، طلب العلم وهو ابن عشرين سنة، وصنف التصانيف النافع ة الكثي رة، 118ولد سنة    عبد الله بن المبارك:-1

 ( 25)    .ه181الحرمی، والشام، ومصر، والعراق، والجزيرة، وخراسان، وحدث بأماكن، توفي سنة   ارتح ل إل ى 
عبد الرحمن،   ه ، أب و100الخليل بن أحمد: وهو الخليل بن أحمد بن عمرو بن تميم الفراهيدي البصري، ولد سنة   2

ه ، 170ه ، وقيل سنة  175  صاحب العربية والعروض، كان من الزهاد في الدنيا، والمنقطعی إلى العل م، ت وفي س نة 
 (26)     .ه160وقيل سنة  

يكنى أبا محمد، وشهر بالكنية فاختلف في اسمه، فقال قوم: يحيى، وقال آخرون: عبد ،  يحيى بن المبارك اليزيدي  - 3
 (27) وكان يعلم المأمون، والكسائي يؤدب الأمی.،  .أخذ علم النحو عن أبي عمرو بن العلاء الرحمن.

في النحو، ع يونس بن حبيب: وهو يونس بن حبيب الضبي الولاء البصري، أبو عبد الرحمن، قال السیافي: بار   -4
ه، ومات سنة 90ولد سنة  من أصحاب أبي عمرو بن العلاء، سمع من العرب، وروى عن سيبويه فأكثر، وله قي اس  

 (28ه .) 182
اللغوي،   الأصمعي: وهو عبد الملك بن قُ رَيب بن عبد الملك بن علي بن أصبع، أبو سعيد الأص معي الب صري -5

الشافعي: ما عبر أحد  أحد أئمة اللغة والغريب والأخبار والملح والنوادر، روى عن أبي عمرو بن العلاء وغي ره، ق ال
 (29.)   ه215ه ، وقيل سنة  216عن العرب بمثل عبارة الأصمعي. توفي سنة  

، كان عاملا بالقرآن زاهدا يختم كلّ ثلاث، إماما في القراءة والنحو (30) قرأ عَلَيْهِ العباس بْن الفضل الأنصاري كما  
  (31)   توفي سنة أربع وخمسی ومائة بالكوفة  .والعربية والأدب

 مكانة أبي عمرو في الثقافة الإسلامية المطلب الثالث: 
، سيما وأنه أحد القراء السبعة المشهورين  احتل الإمام أبو عمرو بن العلاء مكانة واسعة في الأوساط العلمية، لا

عليه   صلى الله-قال سفيان بن عيينة:" رأيت النبي ،  مكانته وعلو شأنهوعالم بالعربية والنحو، وقد تحدث العلماء عن  
تأمرني؟ فقال: اقرأ بقراءة أبي عمرو بن وسلم في النوم، فقلت: یرسول الله، قد اختلفت علي القراءات فبقراءة من  

أما في القرآن وما يتصل به فكان أبو عمرو أحد القراء السبعة، كان مقرئ الناس في مسجد البصرة   .(32)   العلاء"
والحسن البصري حاضر. قال الاصمعي: قال لي أبو عمرو: لو تهيأ لي أن أفرغ ما في صدري لفعلت. لقد حفظت 

أقرأ إلا بما قرئ لقرأت كذا وكذا في علم القرآن أشياء لو كتبت ما قدر الأعمش على حملها ولولا أن ليس لي أن  
اليوم  (33) حروفا   الناس  القراءة التي عليها  ابن الجزري فقال:  له  المائة -)وقد شهد  يعني: في عهده حيث كانت 

ا يلقن القرآن إلا على   -التاسعة للهجرة  بالشام والحجاز، واليمن ومصر هي قراءة أبي عمرو، فلا تكاد تجد أحد 
وكان رأس ا في العلم في  .(35) وقال إِبْ راَهِيم الحربي وغیه: كَانَ أبَوُ عمرو من أَهْل السُّن ةِ (34) حرفه خاصة من الفرش.

قاَلَ أبَوُ عبيدة: كَانَ أبَوُ عمرو أعلم الناس بالقراءات والعربية والشعر وأیم العرب، وكانت و   .أیم الحَْسَن الْبَصْريِّ 
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وقال .  دفاتره ملء بيت إِلَى السقف، ثُم  تنسّك فأحرقها، وكان من أشراف العرب ووجوهها، مدحه الفرزدق وغیه
  ( 36) وقال أبَوُ عُمَر الشيباني: مَا رأينا مثل أَبي عمرو بْن العلاء.  .وقال أبَوُ حاتم الرازي: ليس بهِِ بأس.  ابْن معی: ثقة

حی قال: انظروا ما يقرأ أبو عمرو   شعبة( )وقد صحت فيه فراسة    انتشرت قراءته بی العلماء، ثم أقبل عليها العامة. 
لأنه كان دائم المذاكرة والاطلاع والتفقه في لغة القرآن الكريم فازداد   .(37)ا"تاذ  سأمما يختار لنفسه فإنه سيصی للناس  

حدثنا محمد بن العباس اليزيدي على سبيل المذاكرة، قال: "  تبحرا وفهما ، من ذلك ما روي في )مقاتل الطالبيی (
كان إبراهيم بن عبد الله جالسا ذات يوم ":، قال-فيما أرى  - حدثني عمي، عن أبيه، عن جده أبي محمد اليزيدي 

فسأل عن رجل من أصحابه، فقال له بعض من حضر: هو عليل والساعة تركته يريد أن يموت، فضحك القوم منه، 
يعني يكاد   : فوجدا فيها جدارا يريد أن ينقض فأقامه  :فقال إبراهيم: والله لقد ضحكتم منها عربية، قال الله عزّ وجلّ 

ويقول (  38)."« فقبل رأسه، وقال: لا نزال والله بخی ما دام مثلك فينا3قال: فوثب أبو عمرو بن العلاء ».أن ينقض
ابن الباذش: كان أبو عمرو أعلم الناس بالغريب والعربية والقرآن والشعر، وبأیم العرب وأیم الناس، وتتبع حروف 
القرآن تتبع ا استحق بها الإمامة، وشهد له بها أئمة وقته كأبي بسطام شعبة بن الحجاج.كان أبو عمرو بن العلاء 

ان أستاذ جيل من العلماء يعتبرون أئمة العصر العباسي الأول في الأدب أحد القراء السبعة ورواة الأدب واللغة. وك
واللغة والنحو، وكان بمثابة بحیة انتهت إليها روافد كثیة ففاضت على ما حولها خصبا وريعا. وأجمل ما تحلى به 

تجريح، وما ساده الرجل أنه كان صاحب سنة ورواية ثقة، وعلى الرغم مما قيل في ذلك العصر ورجاله من ألوان ال
كذلك فهم   (39)من خلط وانتحال وتحريف ظل أبو عمرو أرجح وزنا وأزكى ضمیا وأشرق تاريخا في إطار الرواية.

العالم العامل، وإن كلماته ليهتز لها القلب اهتزاز ا. فلم ينزو على الدنيا بل نصح وعلم، وأدب وأرشد، لأنه يعلم أن  
، قد دفنوا أنفسهم بالعزلة عن نفع الناس، وهي حالة حسنة إذا لم تمنع من خی، من ()الزهاد في مقام الخفافيش

واتباع جنازة وعيادة مريض. الجبناء.  جماعة  ويعلمون، وهذه مقامات   إلا أنها حالة  يتعلمون  فهم  الشجعان  فأما 
عن أبي عبيدة قوله:" كان أبو عمرو أعلم الناس بالقرآن والعربية والشعر   وقد نقل الذهبي(،  40)   الأنبياء عليهم السلام(

وهكذا استمرت كلمات الواعی (.  41)   دفاتره ملء بيت إلى السقف، ثم تنسك فأحرقها  وأي ام الع رب، ق ال: وكان ت
في كل جيل، لا يسوغون لأحد أن يعتزل ويقعد عن الدعوة إلى الله ولو أكثر العبادة، وأبو عمر من الطبقة الثالثة 
بعد الصحابة، حكى عنه أنه قال: كنت رأس ا والحسن حي. يعني البصري وقد مر به الحسن، وحلقته متوافرة، والناس 

، كل عز لم يؤكد بع  عكوف فقال: لا إله إلا وقال إبراهيم  (42) ."م فإلى ذل يؤوللالله، كادت العلماء أن يكونوا أربابا 
ة: أبو عمرو ن  أصحاب الأهواء إلا أربعة فإنهم كانوا أصحاب سُ   -يعني أهل العربية منهم-الحربي: كان أهل البصرة  

قال أبو بكر بن مجاهد: كان أبو عمرو مقدما في و   .(43) بن العلاء والخليل بن أحمد ويونس بن حبيب والأصمعي
عصره عالما بالقراءة ووجوهها، قدوة في العلم باللغة، إمام الناس في العربية وكان مع علمه باللغة وفقهه في العربية 

ك متمسكا بالآثر لا يكاد يخالف في اختياره ما جاء عن الأئمة قبله، متواضعا في علمه. قرأ على أهل الحجاز وسل
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في القراءة طريقهم ولم تزل العلماء في زمانه تعرف له تقدمه وتقر له بفضله، وتأتم في القراءة بمذاهبه، وكان حسن 
.ومما يدل على مكانته العلمية أيضا  ما (44)الاختيار، سهل القراءة غی متكلف يؤثر التخفيف ما وجد إليه سبيلا

( 45) ةج  عمرو بن العلاء عن ألف مسألة، فأجابني فيها بألف حُ  " س ألت أب ا-وهو أح د تلامي ذه: -قاله الأصمعي  
وكتبت المؤلفات الكثیة التي تتحدث عن   . ولمكانته العلمية فقد كان مجال بحث من العلماء الذين جاءوا بعده،

محمد سم اه:" قراءة أبي عمرو"، وكتب أبو بكر  ه( كتابا  324) توفي    فقد كتب أحمد بن موسى (،  46مه ) حياته وعل
( كتابا سماه : أخبار أبي عمرو بن العلاء، وكتب أبو طاهر عبدالواحد البزاز ) ت 335) توفي    بن يحيى الصولي 

ه( كتابی : سمى الول : الخلاف بی أبي عمرو والكسائي، وسمى الثاني : الفصل بی أبي عمرو والكسائي، 349
ء " نال به درجة الماجيستی من كلية وللدكتور عبدالصبور شاهی كتاب اسمه " الأصوات في قراءة أبي عمرو بن العلا

 (.47م ) 1962دار العلوم بجامعة القاهرة سنة 
 :، ووفاتهمناقبه ومآثرالمطلب الرابع:  

قال الأصمعي: قال لي أبو عمرو: لو تهيأ لي أن أفرغ ما .كان أعلم الناس بالقرآن والعربية مع الصدق والثقة والزهد 
في صدري في صدرك لفعلت، لقد حفظت في علم القرآن أشياء لو كتبت ما قدر الأعمش على حملها، ولولا أن 

وعن شعور أبي عمرو بن العلاء بقرب الله منه ما أورده صاحب (  48) .ليس لي أن أقرأ إلا بما قرئ لقرأت كذا وكذا
بن مجاهد المقريء قدم أبو قال أبو بكر  .  كتاب التعرف لمذهب أهل التصوف تحت باب تنبيهه إیهم بالخواطر

عمرو بن العلاء يوما ليصلي بالناس وما كان يؤم فيقدم اضطرارا فلما تقدم قال للناس استووا فغشي عليه فلم يفق 
إلا بالغد فقيل له في ذلك فقال وقت ما قلت لكم استووا وقع في قلبي خاطر من الله تعالى كأنه يقول لي ی عبدي 

( .وهذا يحقق مقام الإحسان الذي هو علم القلب 49 حتى تقول لخلقي استووا")هل استويت لي قط طرفة عی
ومن   أكرمته،ومن اللئيم إذا    أهنته،كن على حذر من الكريم إذا    عمرو:قال لي أبو   :حِكَمِه ومن    . بقرب الرب
 يسألك، وليس من الأدب أن تجيب من لا    عاشرته.ومن الفاجر إذا    مازحته،ومن الأحمق إذا    أحرجته،العاقل إذا  

 .وقال أبو عمرو: خذ الخی من أهله، ودع الشر لأهله )"50  .(أو تحدث من لا ينصت لك  یجيبك،أو تسأل من لا  
وأبو عمرو هذا تابعي ثقة جليل أحد الأئمة القراء   )51 (.قال: إنما نحن فيمن مضى كبقل في أصول نخل طوالو 

السبعة، وهو يقول هذا في مشايخه من الصحابة والتابعی، فماذا نقول نحن؟! هل نقول: إنهم رجال ونحن رجال؟! 
قلت: (.كلا والله، بل نقول كما قال الإمام أبو عمرو بن العلاء نقول: »ما نحن فيمن مضى إلا كقطرة في بحر خضم!

وهذا هو التواضع ومعرفة الإنسان قدر نفسه، وأما في زماننا فيقول من لا يحسن أن يتكلم: نحن رجال وهم رجال، 
أو يقال: لا تلزمني بقول فلان من العلماء أنا متعبد بفهمي أنا، وهو لا يفهم معنى ما يقول. نسأل الله العلم النافع 

  قال أبو عمرو: من عرف فضل من فوقه عُرف له من دونه، ومن جَحَد جُحِد و   .والتواضع للحق ولأهل العلم الكبار
هملو 

ُ
 .قال: ما تشاتم رجلان إلا غلب الم
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 (:52) هي  مؤلفات    ثلاث مؤلفاته: ذكر العلماء الذين ترجموا لأبي عمرو أن له  
رقم   ه ( وتوجد نسخة منه في أیصوفيا تحت 444كتاب مرسوم المصحف، وقد اختصره أبو عمرو الداني، )ت-   1

 ق.   16
 م . 1969بالقاهرة سنة  صار، وطب ع بمطبع ة دار الكت ب  (: وقد حققه د حسی ن 53شرح ديوان خِرْنِق) -2
 القراءات.-3

ن أبو عمرو ا مام عصره. قال الجاحظ: حدثني أبو عبيدة قال: كإ وأما في اللغة والأدب والأخبار فقد كان الرجل  
 (.54) أعلم الناس بالغريب والعربية وبالقرآن وبأیم العرب وبأیم الناس  

ه، وكان له أربع وثمانون سنة، وصلى عليه محمد بن 154وفاته: توفي الإمام أبو عمرو بن العلاء في الكوفة سنة  
ه ، قال القفطي: " 159ه ، وقيل سنة  157ه( وهو أمی الكوفة يومئذ، وقيل توفي سنة  173سليمان )توفي  

 (55)   وقبره مكتوب عليه : هذا قبر أبي عمرو بن العلاء مولى بني حنيفة"
 المبحث الثاني: مواقف أبي عمرو بن العلاء العقدية: 

 أسراره،وعرف    على مجاهد، ه  بعدما ختم  ، على ابن كثیه  ختمإمام عاش مع القرآن الكريم،    أبو عمرو بن العلاء
، يظهر تبحره من خلال هذه المواقف التي رد فيها على القراء السبعة من أئمة الدرس النحوي طليعة  في  هو معدود  و 

ل كان من كان أبو عمرو بن العلاء على مذهب أهل السنة ب  مرادها.من یجهل لغة العرب، ويؤول المعاني على غی  
الذين لهم صولات وجولات مع المعتزلة تراها كثیا في كتب الطبقات، وقد عاش في زمن عاصره فيه أئمتهم، أمثال 
الشعراء  المعتزلة في عقائدهم، بل كان يمحص  المعتزلة آنذاك. ولم يقتصر الأمر على مقارعة  عمرو بن عبيد زعيم 

 (.58(، والأعشى عدليا () 57مجبرا)56لبيد )(  )كان ويبحث في عقائدهم، ويبی لنا ذلك في قوله:  
 مسألة خلود أهل الكبائر في النار  فيرده على المعتزلة  المطلب الأول:  

عرف القاضي عبدالجبار الوعد بقوله: " هو كل خبر يتضمن إيصال نفع إلى الغی أو دفع ضرر عنه في المستقبل، 
 يتضمن   خبر  كل  (. وعرف الوعيد بقوله: " هو كل59ولا فرق بی أن يكون حسنا مستحقا وبی ألا يكون كذلك) 

كذلك   يكون  ألا   وبی  مستحقا  حسنا  يكون   أن  بی  فرق  ولا  المستقبل،  في   عنه  نفع   تفويت  أو  الغی  إلى  ضرر  إيصال
يرى المعتزلة أن الوعيد ليس خاصا بالكفار وحدهم، لكنه يشمل المسلمی وغیهم، وهو موجه للظالمی من (.60)

حكام المسلمی بخاصة، وبذلك ينتفي الجبر والإرجاء . ) وأما علوم الوعد والوعيد فهو أنه يعلم أن الله وعد المطيعی 
(.بمعنى 61) بالثواب وتوعد العصاة بالعقاب وأنه يفعل ما وعد به وتوعد عليه لا محالة، ولا یجوز عليه الخلف والكذب (

أنه لا یجوز عليه تعالى الخلف والكذب، أي أن المعتزلة يوجبون على الله سبحانه وتعالى أن ينفذ وعده، وان يعطي 
العبد أجر ما كلفه به من طاعات استحقاقا منه عليه، والخلف هو ألا يفعل الله فعلا في المستقبل وعد أو توعد 

(. ومن هنا يرى معظم المعتزلة أن الله یجب أن ينفذ وعده 62الواقع" ) القيام به، والكذب هو كل خبر لا يتطابق مع  
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وأنه ينال ما وعد به استحقاقا لا تفضلا، لكن الشيخ "أبا القاسم البلخي" وأتباعه يرون أن الله كلفنا ليس من أجل 
(.والوعيد عند المعتزلة : فيتمثل في توعد العصاة 63استحقاق الثواب، وإنما للنعم العظيمة التي أنعم بها علينا " )

توعد عليه دون شك، لأن الله عز وجل لا یجوز عليه أن يكذب أو يخلف بالعقاب، وأنه   سبحانه سيفعل ما 
(.فالمعتزلة وإن اتفقوا في وجوب الوعد والوعيد فإنهم اختلفوا في وسيلة ثبوته، هل بالسمع أو بالعقل، أو بهما 64)

(، ويرى 65معا ، فیى أبو الهذيل العلاف أن الوعيد يعلم بالسمع، ويرى النظام أنه لا يعلم بالقياس بل بالسمع ) 
 (. 66القاضي عبدالجبار أنه يعلم بالسمع والعقل معا ) 

وهو يتكلم في الوعد والوعيد ويثبته فقال أبو (67)قال أبو الحسن الباهلي: مر أبو عمرو بن العلاء بعمرو بن عبيد 
ال ذِي في أعظم شيء مثله في أصغر شيء فأعلم أن عمرو: ويلك ی عمرو، إنك ألكن الفهم، إذ صَی ْتَ الوعيدَ  

هُمَا ليِتُِم  حُج تَه عَلَى خلقه ولئِلا يعدل عَن أمره ووراء و  عيده الن  هْيَ عَن الصغی والكبی ليسا سواء، وإنما نهى اللَّ  عَن ْ
إنما أراد أن الله .  لمخلف ايعادي ومنجز موعدي --  وإني وإن أوعدته أو وعدته  :عفوه وكرمه ، ألم تسمع قول القائل

فقال عمرو بن عبيد:   تبارك وتعالى قد وعد وأوعد، وهو قادر على أن يعفو عمن أوعده وقادر أن ينجز لمن وعده، 
لا يخلف الوعد والوعيد .! وقد يمتدح بهما المرء. تسمع إلى قولهم؟  والوعيد، صدقت. إن العرب تتمدح بالوفاء بالوعد  

هذا قوله تعالى : ونادى أصحاب الجنة أصحاب النار أن قد وجدنا ما   قَ فوت ، فقد وافَ يبيت من ثأره على    ولا 
صلى -وعدنا ربنا حقا فهل وجدتم ما وعد ربكم حقا قالوا نعم . قال أبو عمرو : قد وافق الأول أخبار رسول الله  

تناظر في هذه المسألة أبو عمرو بن العلاء وعمرو بن عبيد المعتزلي (.68) والحديث يفسر القرآن    -الله عليه وسلم
صاحب واصل بن عطاء، فقال عمرو بن عبيد: ی أبا عمرو لا يخلف الله وعده وقد قال تعالى: }ومن يقتل مؤمنا 

مة جْ فقال أبو عمرو: ويحك ی عمرو، من العُ   [93متعمدا فجزاؤه جهنم خالدا فيها وغضب الله عليه{ ]النساء:  
(، وهنا نرى عمرو بن عبيد يذهب مذهب القاضي 69.)، إن العرب لا تعد إخلاف الوعيد ذما، بل جودا وكرما تَ يْ تِ أُ 

الخلف  عليه  یجوز  ولا  به،  توعد  ما  يفعل  تعالى  وأنه  بالعقاب،  العصاة  توعد  وجل  عز  الله  أن  فیى  عبدالجبار 
 لَدَي    الْقَوْلُ   يُ بَد لُ   مَا (  28)  بِالْوَعِيدِ   إلِيَْكُم   قَد مْتُ   وَقَدْ   لَدَي    تََْتَصِمُوا  لَا   (، ويستدل بقوله تعالى: ) قاَلَ 70والكذب)

مٍ   أناَ   وَمَا سورة ق، فيقول إن الوعيد لا يتبدل ولا يتغی، فهو حاصل لا محالة، وأنه لا یجوز فيه   (29)   للِّْعَبِيدِ   بِظَلا 
    وَعَدْلا   صِدْق ا  رَبِّكَ  كَلِمَتُ   (. والله تعالى منزه عن ذلك، قال تعالى: )وَتَم تْ 71الخلف، وإن حصل كان الله مبدلا ) 

حدثني محمد اللالكائي فقال:    وقد أورد هذه القصة سورة الأنعام،  (  115)   الْعَلِيمُ   الس مِيعُ   وَهُوَ      لِكَلِمَاتهِِ   مُبَدِّلَ   لا  
أبو سفيان التميمي، قال: كان عمرو بن عبيد يقول بالوعيد، فقال له أبو عمرو بن العلاء: أنت ی أبا عثمان رجل 

وما يرهب المولى ولا الجار صولتي   :فصيح اللسان، ليس لك علم بمعاني كلام العرب، لا تعد العافي مخلفا، ثم أنشد 
 ... ولا أخشى من سورة المهدد

  (72)وإني وإن أوعدته ووعدته ... ليخلف إيعادي ويصدق موعدي"



International Refereed Journal of Language & Culture  
Dicember 2023, Vol. (8), No. (2)  
ISSN: 2180-0006 

 المجلة العلمية للغة والثقافة

 ( 2العدد )، (8)، المجلد 2023 ديسمبر 

 

 

International Refereed Journal of Language & Culture | 112   المجلة العلمية للغة والثقافة 

 

ذكره: "أشار الشافعي بذلك إلى ما حدث في زمن المأمون من القول بخلق القرآن ونفي وقال السيوطي معلق ا بعد أن  
الرؤية وغی ذلك من البدع وأن سببها الجهل بالعربية والبلاغة الموضوعة فيها من المعاني والبيان والبديع"، ومما يؤكد 

وب عذاب الفاسق، فقال ی أبا عمرو: هذا أن عمرو بن عبيد جاء إلى أبي عمرو بن العلاء التميمي يناظره في وج 
هل يخلف الله وعده؟ فقال: لن يخلف الله وعده، فقال عمرو: فقد قال وذكر آية وعيد، فقال أبو عمر: من العجمة 

 (73) .وإني وإن أوعدته أو وعدته ... لمخلف إيعادي منجز له وعدي  :أتيت، الوعد غی الإيعاد ثم أنشد 
وتعليقا على قول أبي عمرو بن العلاء لعمرو بن عبيد: )من العُجْمَة أتُيِْتَ( أقول: كأن عمرو بن عبيد لا يفقه الفرق 

ربط الله تعالى بين اللغة العربية وبين الدعوة إلى العلم، فقال تعالى: )كِتَابٌ   لذلكاللغوي بی الوعد والوعيد،  
إلى أبي موسى الأشعري عمر بن عبدالعزيز  كتب    ، وقد4فُصِ لَتْ آيََتهُُ قُ رْآناً عَرَبيًِّا لِقَوْمٍ يَ عْلَمُونَ( سورة فصلت

وا في السنة، وتفقهوا في العربية، وأعَْربِوُا القرآن؛ فإنه عربي(. ففي توجيه عمر أمران: هُ ق  فَ رضي الله عنهما: أما بعد: فت َ 
النورين عثمان بن عفان رضي الله عنه )إن  الشريعة. وقال ذو  الأول: الدعوة إلى فقه العربية. الثاني: الدعوة إلى فقه 

الله لما أنزل كتابهَ باللسان العربي، وجعل رسولهَ مبلغا  عنه الكتاب والحكمة بلسانه العربي، وجعل الس ابقی إلى هذا 
، وأقرب الدين متكلِّمی به، ولم يكن سبيل إلى ضبط الدِّينِ ومعرفته إلا بضبط هذا اللسان، صارت معرفته من الدِّين

فإن رسول الله صلى الله عليه وسلم مدحه كعب بن زهی، ثم قال له أبو عمرو بن العلاء:    إلى إقامةِ شعائر الدين(. 
 نبئت أن رسول الله أوعدني ... والعفو عند رسول الله مأمول   :وكان النبي صلى الله عليه وسلم توعده فقال

وإني وإن أوعدته ووعدته ... لأخلف إيعادي :  وقال الشاعر  فلم ينكر ذلك عليه، ووقع منه موقعا جميلا، وعفا عنه،
وقد ذكرها غی واحد من أهل   ؟(74) فأين كنت عند اتباع هذا المذهب من اللغة، والعقل يشهد له.  وأنجز موعدي

 . (75)التراجم والأخبار. ولهذا قال الحسن البصري رحمه الله: "إنما أهلكتهم العجمة يتأولونه على غی تأويله"
وأهل السنة يرفضون كلام المعتزلة في وجوب إنفاذ الوعيد، فیى أهل السنة جواز خلف الوعيد من الله تعالى، ويرون 
أن مرتكب الكبیة لا يخلد في النار، قال ابن تيمية: "إن أهل السنة قالوا: یجوز أن يعفو الله عن المذنب، وأن يخرج 

ولو نظرت في كثی من أهل البدع التي فرقت   (.76ل التوحيد احدا" ) أهل الكبائر من النار، فلا يخلد فيها من أه
المسلمی لوجدت أصولا  لا تنم عن أصالة في اللسان العربي، فغيلان الدمشقي أول من تكلم في القدر وقال بخلق 
القرآن كان مولى لآل عثمان بن عفان، والجعد بن درهم كان مولى لبني الحكم، وجهم بن صفوان كان مولى لبني 

 (77).عبيد مولى لبني تميم، وواصل بن عطاء مولى لبني مخزوم أو لبني ضبة على خلاف في النسبة  راسب، وعمرو بن
وعلى كل حال قد قام الدليل على ذكر الموانع من إنفاذ الوعيد، بعضها بالإجماع، وبعضها بالنص، فالتوبة مانع 
بالإجماع، والتوحيد مانع بالنصوص المتواترة التي لا مدفع لها، والحسنات العظيمة الماحية مانعة، والمصائب المكفرة 

 تعطل هذه النصوص وأضعاف أضعافها، فلا بد من إعمال النصوص مانعة، وإقامة الحدود في الدنيا مانع بالنص، فلا 
من الجانبی، ومن ثم قامت الموازنة بی الحسنات والسيئات اعتبارا لمقتضى العقاب ومانعه؛ إعمالا لأرجحهما، وعلى 
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هذا بناء مصالح الدارين ومفاسدهما وبناء الأحكام الشرعية والأحكام القدرية، وهو مقتضى الحكمة السارية في 
لكل ضد ضدا يدافعه ومانعا يمانعه ويكون   -تعالى    - الوجود، وبه ارتباط الأسباب ومسبباتها خلقا وأمرا، وقد جعل  

ذنب الملي وإن كثرت ذنوبه وعظمت خطایه؛ في مشيئة كون الم   -والله أعلم    - الحكم للأغلب منهما. والحاصل  
مولاه، إن شاء عذبه، وإن شاء عافاه. وعلى كل حال خلود أهل التوحيد في النار من المحال. فالصواب اجتنابه، 

ما قالته العلماء في (ويهمنا أن نتعرف على 78) وعدم الالتفات إليه، والتعويل على مذهب أهل الحق، والركون إليه.
 : عمرو بن عبيد 

حدثني همام، نا مطر، قال: لقيني عمرو بن عبيد، فقال: والله إني وإیك لعلى أمر واحد، قال: »وكذب والله، إنما 
عنى على الأرض«، قال: فقال مطر: »والله ما أصدقه في شيء«عن ثبت البناني، قال: " رأيت عمرو بن عبيد 

، وكان عمرو بن عبيد مُوغِلا  في القول   "(79)   وهو يحك المصحف، فقلت: ما تصنع؟ قال: أثبت مكانه خیا منه
دخل عمرو بن عبيد على الحسن فقال هذا سيد الفتيان إن لم بالرأي، يكره الحديث والاستدلال به،  لدرجة أنه "

) يحدث ويروِ (.80"  مذهبه،  يكذب لأجل  يَ   يوكان  وكان  يقلها،  لم  أشياء  البصري  الحسن  بنُ   غرُّ عن  كه سُ الناس 
(. وبلغ من تطاوله على أصحاب النبي صلى الله عليه وسلم أن عر ض بمقام سيدنا عثمان بن عفان 81") وتقشفه

الحسن عن عثمان أنه ورث امرأة   ثَ قلت لعمرو بن عبيد: كيف حد    )( قال:82عن معاذ بن معاذ ) رضي الله عنه، ف
قال الإمام ابن قدامة في الكافي:   (.83) )سنةصاحب  عبد الرحمن بعد انقضاء عدتها؟ فقال: )إن عثمان لم يكن  

"وإن أبانها في مرض موته على غی ذلك، لم يرثها وورثته ما دامت في العدة، لما روي أن عثمان ورث تماضر بنت 
ها، واشتهر ذلك في الصحابة فلم ينكر،  الأصبغ الكلبية من عبد الرحمن بن عوف، وكان طلقها في مرض موته فبت  

(.كما أساء الأدب مع 84) ض بنقيض قصده، كالقاتل"ورِ في المیاث، فعُ   فاسدا    ، ولأنه قصد قصدا  فكان إجماعا  
( فقال: )ما 85كيف حدث  الحسن عن سمرة في السكتتی؟ )" وقيل له:  سيدنا سمرة بن جندب رضي الله عنه،  

ولذلك كان المحدثون يمتنعون عن سماع   (. انتهى. بل قبح الله عمرو بن عبيد. 86بسمرة؟ قبح الله سمرة( )تصنع  
قلت لعبد الله يعني ابن المبارك، سمعت من   "حدثنا الوليد بن شجاع، نا علي بن الحسن بن شقيق، قال:حديثه،  

عمرو بن عبيد؟ قال هكذا بيده، أي كثیا، قلت: فلم لا تسميه وأنت تسمي غیه من القدرية؟ قال: »لأن هذا 
ولقد كان عمرو بن عبيد يتدين بما يروى عن أبى الحسی البصرى من المعتزلة ويفتى به، هذا أمر لا (.  87) كان رأسا

سمعت أبا حفص عمرو بن علي يقول: سمعت وكان عمرو بن عبيد يحرف كلام الله،    (.88) یجهله من له أقل علم
وذكر قصة عمرو بن عبيد: إن كان }تبت يدا أبي لهب وتب{ في اللوح المحفوظ، فما على أبي لهب   ،معاذ بن معاذ

وإلا ضربت   ، قال أبو حفص: فذكرته لوكيع بن الجراح, فقال: من قال بهذا القول يستتاب, فإن تاب.  من لوم
قد نقل عن أبي حنيفة لما سئل عن الكلام في الأعراض والأجسام؟ قال: لعن الله عمرو بن عبيد، هو و   (89).عنقه

كما كان عمرو بن عبيد مشهورا بالغرور والعجب، وكان یجاهر بذلك فقد   (90).فتح على الناس الكلام في هذا
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ل، ثم قال نا أبو عوانة، قال: "ما رأيت عمرو بن عبيد، ولا جالسته قط إلا مرة واحدة، قال: فتكلم وطو  روي "  
( .واشتهر بی الناس ببدعته، فكانوا يعرفونه حتى وإن 91)   ما زادكم على هذا "  ك  حی فرغ: لو نزل من السماء ملَ 

حرب بن ميمون، صاحب الأغمية، قال: " رأيت عمرو   تظاهر أمامهم بخشوعه في الصلاة، من ذلك ما روي"عن  
(. ولم يكتف 92) بن عبيد يصلي بقوم وهو معهم في الصف، فسألت ابن فضاء، فقال: هذا رجل صاحب بدعة"

عن حماد، قال: سمعت ببدعته لنفسه بل كان يدعو الناس إليها، ويحبب إليهم فكر الاعتزال، من ذلك ما روي "  
( .كما عرف بتطاوله 93)  أيوب، يقول: »ما كان بهذا الفتى بأسا حتى أفسده عمرو بن عبيد، يعني ابن أبي نجيح«

سئل يوما عن شيء فأجاب فيه. قال الراوي: أنه "  على علماء الحديث وأهل السنة في زمانه، من ذلك ما روي 
قلت: ليس هكذا يقول أصحابنا. قال: ومن أصحابك لا أبا لك؟ قلت: أيوب، ويونس، وابن عون، والتيمي. قال: 

ولما رأى أهل السنة أن عمرو بن عبيد يروج لبدعة الاعتزال كانوا    (.94)أولئك أنجاس أرجاس، أموات غی أحياء" ) 
حدثنا عبيد يحذرون الناس من مجالسته وسماع قوله حتى لا يضلهم ، فقد ذكر صاحب " كتاب القدر " ما نصه:  "

قال أبو معاذ: أهل بيت -الله بن معاذ، حدثنا أبي، قال: كان عمرو بن عبيد قائما، ومعه رجل من آل السائب  
قائما يحدثه، قال: ومر ابن عون، قال: فمر بينهما راكبا، قال: فأقبل على الذي من ال السائب، فقال:   -سنة

( قال: كنت يوما عند 96وعن أيوب ) ( .95") رف إلى أهلكالسلام عليكم، ما أحب لك أن تقوم هذا المقام، انص
محمد بن سیين إذ جاء عمرو بن عبيد فدخل، فلما جلس وضع محمد يده في بطنه وقام، فقلت لعمرو: انطلق بنا 

ی أبا بكر، قد فطنت إلى ما صنعت، قال: )أوقد( فطنت؟ قلت:     قال   فخرجنا، فلما مضى عمرو رجعت فقلت:
 مظنةوقد أشار الإمام الشاطبي رحمه الله إلى أن البدع    (.97بيت )   معه سقفنعم، قال: أما إنه لم يكن ليضمني  

وأول شاهد عليه في الواقع قصة الخوارج إذ   إلقاء العداوة والبغضاء بی أهل الإسلام، فلأنها تقتضي التفرق شيعا.
ثم يليهم كل من كان ،   عادوا أهل الإسلام حتى صاروا يقتلونهم، ويدعون الكفار كما أخبر عنه الحديث الصحيح

 له صولة منهم، وقرب من الملوك، فإنهم تناولوا أهل السنة بكل نكال وعذاب وقتل أيضا، حسبما بينه أهل  الأخبار
ثم يليهم كل من ابتدع بدعة، فإن من شأنهم أن يثبطوا الناس عن اتباع أهل الشريعة، ويذمونهم، ويزعمون أنهم ،

روى الأرجاس الأنجاس، المكبون على الدنيا، ويضعون عليهم شواهد الآیت في ذم الدنيا وذم المكبی عليها، كما ي
عن )عمرو( بن عبيد أنه قال: )لو شهد عندي علي وعثمان وطلحة والزبی على شراك نعل ما أجزت شهادتهم" 

 (. 99، وابن عدي الكامل ) الخطيب البغدادي( .وروى عنه هذه المقولة  98))
 : في مناظرته للمعتزلي   من فقه الدعوة عند أبي عمرو بن العلاءالمطلب الثاني: 

العلاء للمعتزلي عمرو بن عبيد أنه لا يستحب السكوت على من جاهر ببدعته " لا ظهر من مناظرة أبي عمرو بن  
وبنو فلان! وإن كان يُ عَرِّف بعلامتهم بحسب اجتهاده  ، ينبغي للراسخ في العلم أن يقول: هؤلاء الفرق هم بنو فلان 

أحدهما: حيث نبه الشرع على تعيينهم كالخوارج فإنه ظهر من استقرائه أنهم متمكنون تحت   : اللهم إلا في موطنی
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فإن أقرب الناس إلى شيعة المهدي المغربي فإنه ظهر فيهم الأمر   ،حديث الفرق ویجرى مجراهم من سلك سبيلهم
وأنهم يقتلون أهل  ،اللذان عَر  ف النبي صلى الله عليه وسلم بهما الخوارج من أنهم يقرؤون القرآن لا یجاوز حناجرهم

الثاني: حيث تكون الفرقة تدعو إلى ضلالتها وتزيينها في قلوب العوام ومن لا علم   .الإسلام ويدعون أهل الأوثن 
عنده؛ فإن ضرر هؤلاء على المسلمی كضرر إبليس وهم من شياطی الإنس فلا بد من التصريح بأنهم من أهل 

( .وقد 100) بن عبيد   البدعة والضلالة ونسبتهم إلى الفرق إذا قامت له الشواهد على أنهم منهم كما اشتهر عن عمرو
حدثنا سلام بن أبي مطيع , قال: قال ذكر أهل العلم كأيوب السختياني أن عمرو بن عبيد لم يرجع عن ضلاله،  

رجل لأيوب: »ی أبا بكر إن عمرو بن عبيد قد رجع عن رأيه« . قال: »إنه لم يرجع«. قال: »بلى ی أبا بكر , إنه 
قد رجع« . قال أيوب: »إنه لم يرجع« , ثلاث مرات , »أما إنه لم يرجع« , أما سمعت إلى قوله: »يمرقون من الدين 

(، وإن شئت فقل إن أباه ) عبيد 101) من الرمية , ثم لا يعودون فيه حتى يرجع السهم إلى فوقه«  كما يمرق السهم
شرح بن باب ( والد عمرو بن عبيد استبعد أن يكون تاب ورجع عن ضلاله ، فقد أورد الإمام اللالكائي في كتابه "  

 " ما نصه: "  ما ذكر من مخازي مشايخ القدرية، وفضائح المعتزلة" تحت باب "    أصول اعتقاد أهل السنة والجماعة
ثنا عبد الملك بن قريب الأصمعي، قال: ذكر عمرو بن عبيد، فامضه قال: " قيل لعبيد بن باب أبي عمرو بن عبيد، 
وكان من حرس السجن: إن ابنك يختلف إلى الحسن، ولعله أن يكون، فقال: أي خی يكون في ابني، وقد أصيبت 

 ( . 102) أمه عن غلول وأنا أبوه؟ "
حامد الغزالي: " أكثر الجهالات إنما رسخت في قلوب العوام   قال أبوثنيا: التعصب الأعمى يصد عن اتباع الحق:  

بتعصب جماعة من جهال أهل الحق أظهروا الحق في معرض التحدي والإذلال ونظروا إلى ضعفاء الخصوم بعی 
التحقی والازدراء فثارت من بواطنهم دواعي المخالفة والمعاندة ورسخت في قلوبهم الاعتقادات الباطلة وتعذر على 

 وقال شيخ الإسلام ابن تيمية رحمه الله:   ".(103) علماء المتلطفی محوها مع ظهور فسادها  ال
مذهب فقهاء أهل الحديث كأحمد وغیه: أن من كان داعية إلى بدعة فإنه يستحق العقوبة لدفع ضرره عن الناس، "  

ا، وأقل عقوبته أن يهجر، فلا يكون له مرتبة في الدين لا يؤخذ عنه العلم ولا يستقضى،  وإن كان في الباطن مجتهد 
 (104). "ولا تقبل شهادته، ونحو ذلك

ثنا عاصم الأحول، قال: جلست إلى قتادة فذكر عمرو بن عبيد فيه وقد صدق هذا على حال عمرو بن عبيد،  
فقلت: ی أبا الخطاب، ألا أرى العلماء يقع بعضهم في بعض، قال: »ی أحول، ولا تدري أن الرجل إذا ابتدع بدعة 

نسك   فينبغي لها أن تذكر حتى تعلم« ، فجئت من عند قتادة، وأنا مغتم لقوله في عمرو بن عبيد، وما رأيت من 
عمرو بن عبيد، وهديه، فوضعت رأسي بنصف النهار فإذا أنا بعمرو بن عبيد في النوم والمصحف في حجره وهو 
يحك آية من كتاب الله، قلت: " سبحان الله تحك آية من كتاب الله، قال: إني سأعيدها فتركه حتى حكها، فقلت 



International Refereed Journal of Language & Culture  
Dicember 2023, Vol. (8), No. (2)  
ISSN: 2180-0006 

 المجلة العلمية للغة والثقافة

 ( 2العدد )، (8)، المجلد 2023 ديسمبر 

 

 

International Refereed Journal of Language & Culture | 116   المجلة العلمية للغة والثقافة 

 

، البصري وذكر الشاطبى عن عمرو بن عبيد أنه قال: "ما كلام الحسن ( . 105) له: أعدها، فقال: إني لا أستطيع "
 .(.106) وابن سیين عندما تسمعون إلا خرقة حيضة ملقاة"

وابن كثی عن عمرو بن عبيد أنه روى له حديث ابن مسعود رضي الله عنه مرفوعا : "إن أحدكم یُجمع   الذهبي وحكى  
لَكُ 

َ
خلقُهُ فى بطنِ أمُه أربعی يوما . ثم يكون فى ذلك علقة  مثلَ ذلكَ ثم يكون فى ذلك مُضغة  مثلَ ذلك. ثم يرُسلُ الم

فقال: "لو سمعت   ( .107) وأجلِهِ، وعملِهِ، وشقىٌّ أو سعيد     فينفخ فيه الروح ويؤمر بأربعِ كلماتٍ: بكتب رزقِهِ،
الأعمش يقول هذا لكذبته، ولو سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول هذا لرددته، ولو سمعت الله يقول هذا 

(. وبعد، فهذا غيض من فيض مما قاله عمرو بن عبيد ، الأمر الذي 108)لقلت ليس على هذا أخذت ميثاقنا"
الغيور على القرآن الكريم ان   البصريبن العلاء  أبا عمرو    استوجب رد العلماء عليه، وهذا ما حدا بالقارئ اللغوي

وهذا يدل على أن الإمام أبا عمرو البصري داعية من الطراز الأول ، يعلم يبی للناس فساد قول عمرو بن عبيد،  
أن القعود في البيوت، من بعد الاعتزال في المساجد، أكثر بعدا عن صفة المسلم الكامل، ولذلك كان للصحابة 

عروف والنهي عن رضي الله إنكار شديد على من يتوارى في بيته، ويأنس بالقرب من زوجة وأولاده، ويترك الأمر بالم 
فقد جابه فكر عمرو بن عبيد بالحجة   .المنكر، ويتخلى عن مكانه الذي یجب أن يحتله في صف المحاربی للطواغيت

طاول عمرو بن عبيد على مقام الشريعة، وتحريفه القرآن، والبرهان متسلحا بسلاح الأدب والعلم، بعد ما رأى من ت
هذا فضلا عن تنبه العلماء وطلبة العلم إلى أن عمرو بن عبيد انزلق في هاوية الاعتزال، وتنكب طريق أهل السنة، 

ثنا كامل بن طلحة، قال: جثوت على فكانوا يتجنبون سماع درسه أو تلقي الحديث عنه ، ومن ذلك ما روي "  
ركبتي فقلت لحماد بن سلمة: ی أبا سلمة، ما لك رويت عن الناس كلهم وتركت عمرو بن عبيد؟، فقال: »إني 

 (. 109)   رأيت في المنام يوم الجمعة كأن الناس يصلون إلى القبلة، ورأيت عمرو بن عبيد يصلي إلى غی القبلة«
 ثلثا: أن أهل البدع مآلهم إلى الخسران في الدنيا والآخرة: وأورد في هذا الصدد ما روي في شأن عمرو بن عبيد، 

قصة عمرو بن عبيد في الرؤی ما رواه ثبت بن أسلم البناني الزاهد، :سياق ما روي عن الرؤی السوء من المعتزلة  
أبا أحمد عبيد الله بن محمد بن أحمد الفرائضي رحمه الله   وسمعت   ،  وعاصم بن سليمان الأحول، وحماد بن سلمة

الشيخ الصالح الأمی الثقة يقول غی مرة: كان رجل ضرير من أهل القرآن يقرأ علي، وأثنى عليه خیا أبو أحمد، فقال 
جماعة   لي بعدما مات الجعد لعنه الله: قد رأيت رؤی، فقلت: ماذا رأيت؟ قال: " رأيت كأني كنت في مسجد وفيه
ل: قد من الناس يريدون الصلاة، وقد قام الإمام؛ ليقيم الصلاة فدخل رجل ، وأسر إليه شيئا، فالتفت الإمام، وقا

مات جعد، لا رحم الله جعدا، وحشى قبره نارا، وأراح المسلمی منه "، قال الشيخ أبو أحمد: " قلت له: تعرف هذا 
الرجل الذي رأيت له الرؤی؟ " قال: »لا والله ما أعرفه، ولا سمعت باسمه إلا في الرؤی«، قلت: »هذا من متكلمي 

 (.110) المعتزلة وقد مات في هذه الأوقات«
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وقد حفظ لنا الرواة عن الصحابي الجليل المبشر بالجنة طلحة بن رابعا: ضرورة قيام الدعاة بالتصدي لأهل البدع:  
وما كان أعيان العلماء (،  111) )إن أقل العيب على المرء أن یجلس في داره(  عبيد الله القرشي، رضي الله عنه أنه قال:

اعلم أن كل قاعد في بيته أينما كان فليس خاليا في هذا الزمان عن منكر، ):هذا الغزالي رحمه الله يقول  .يرضونه بتاتا
من حيث التقاعد عن إرشاد الناس وتعليمهم وحملهم على المعروف، فأكثر الناس جاهلون بالشرع في شروط الصلاة 

وواجب أن يكون   .في البلاد، فكيف في القرى والبوادي، ومنهم الأعراب والأكراد والتركمانية، وسائر أصناف الخلق
فرغ من فرض -في كل مسجد ومحله من البلد فقيه يعلم الناس دينهم، وكذا في كل قربة، وواجب على كل فقيه  

أن يخرج إلى ما یجاور بلده من أهل السواد ومن العرب والأكراد وغیهم ويعلمهم دينهم    -عينه وتفرغ لفرض الكفاية 
 ن.وهذا ابن تيمية يفسر قوله تعالى )ی أيها المدثر، قم فأنذر( فيقول: )فواجب على الأمة أ (112)عهم(وفرائض شر 

هُمْ طاَئفَِة  ليَِ تَ فَق هُ  ن ْ وا في الدِّينِ وَليِنُذِرُوا يبلغوا ما أنزل إليه، وينذروا كما أنذر، قال الله تعالى: )فَ لَوْلَا نَ فَرَ مِن كُلِّ فِرْقَةٍ مِّ
  (.113) قَ وْمِهِم مُّنْذِريِنَ(قَ وْمَهُمْ إِذَا رَجَعُوا إلِيَْهِمْ لعََل هُمْ يَحْذَرُونَ( والجن لما سمعوا القرآن: )وَل وْا إِلَى 

وكما تتفاضل الأعمال في الميزان الإيماني الإسلامي، فإن العمل الصالح الواحد يتفاضل تطبيقه أيضا من شخص إلى 
ظرف، ووقت إلى وقت، بحيث يندب إليه أحد المسلمی دون الآخر، وفي ظرف دون آخر، شخص وظرف إلى  

ولكل مسلم عمل من أعمال الخی هو أفضل له من الأعمال الأخرى الفاضلة، وذكر ابن القيم رحمه الله أن )الشجاع 
لحج والصوم والصدقة الشديد الذي يهاب العدو سطوته: وقوفه في الصف ساعة، وجهاده أعداء الله، أفضل من ا

والعالم الذي قد عرف السنة، والحلال والحرام، وطرق الخی والشر: مخالطته للناس وتعليمهم ونصحهم في .والتطوع
 (.114)دينهم أفضل من اعتزاله وتفريغ وقته للصلاة وقراءة القرآن والتسبيح(

 :موقفه من القدريةالمطلب الثاني: 
جاء في الإبانة: عن حماد بن زيد قال: سألت أبا عمرو بن العلاء عن القدر؛ فقال: ثلاث آیت في القرآن:   -

(، }إِن  هَذِهِ تَذْكِرةَ  فَمَنْ شَاءَ 1وَمَا تَشَاءُونَ إِلا  أَنْ أن يشاء الله رب العالمی{ )  (28}لِمَنْ شَاءَ مِنْكُمْ أَنْ يستقيم )
اَ تذكرة فَمَنْ شَاءَ ذكره{ )2( وَمَا تَشَاءُونَ إِلا  أَنْ يَشَاءَ اللَّ ُ{ ) 29اتَ َذَ إِلَى رَبهِِّ سَبِيلا  ) ، (115(. ) 3(، }كَلا  إِنه 

بشكل   ية ظهرتوالقدر   وأشباهم حديثا .  ،من المعتزلة قديما   ،هم المنكرون للقدرو "القدرية"  قلت: وهذا أبلغ رد على  
واضح في أواخر زمن الصحابة، ويقال: إن أول من تكلم بالقدر نصراني من أهل العراق أسلم ثم تنصر، وأخذ عنه 
معبد الجهني، وروى مسلم عن يحيى بن يعمر قال: "كان أول من تكلم في القدر بالبصرة معبد الجهني"، وحاصل 

ن العبد هو الذي يخلق فعل نفسه، فأثبتوا بذلك مع الله قولهم في القدر هو إنكار علم الله السابق بالحوادث، وأ 
خالقا آخر، وهم ضد الجبرية، ويرى الشهرستاني أن القدرية من ألقاب المعتزلة, وقال ابن حجر في الفتح: "وقد 

عن طوائف من القدرية إنكار كون البارئ عالما بشيء من أعمال العباد قبل وقوعها   حكى المصنفون في المقالات
م، وإنما يعلمها بعد كونها، قال القرطبي وغیه: قد انقرض هذا المذهب، ولا نعرف أحدا ينسب إليه من المتأخرين. منه
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أي القرطبي: والقدرية اليوم مطبقون على أن الله عالم بأفعال العباد قبل وقوعها، وإنما خالفوا السلف في زعمهم -قال  
بأن أفعال العباد مقدور لهم مواقع وواقعة منهم على جهة الاستقلال, وهو مع كونه مذهبا باطلا إلا أنه أخف من 

علق الإرادة بأفعال العباد قرارا من تعلق القديم بالمحدث، وهم مخصومون المذهب الأول، وأما المتأخرون منهم فأنكروا ت
بما قال الشافعي: إن سلم القدري العليم خصم يعني: يقال له: أیجوز أن يقع في الوجود خلاف ما تضمنه العلم؟ 

قلت: وعن معبد الجهني أخذ   (.116) فإن منع وافقا قول أهل السنة وإن جاز لزمه نسبة الجهل: تعالى الله عن ذلك
غيلان الدمشقي فكان معبد بالعراق وغيلان بدمشق، وفي عهد هشام بن عبد الملك انتدب الأوزاعي لمناقشة غيلان 
فأفحمه وأفتى بقتله، فصلب على باب كيسان بدمشق، وأما معبد فذكر أنه خرج مع مروان بدمشق على القول 

 عن أبي سهيل بن مالك، أنه قال: كنت أسی مع عمر بن عبد العزيز فقال: ما (وعن مالك  117).بالقدر ثم قتله

رأيك في هؤلاء القدرية؟ فقلت: رأيي أن تستتيبهم، فإن تابوا وإلا عرضتهم على السيف، فقال عمر بن عبد العزيز: 
عن ابن عباس رضي الله عنهما، قال: " ليس قوم أبغض إلى الله من (.و 118)   ذلك رأيي. قال مالك: ذلك رأيي

]الأنبياء:   يسألون{  يفعل وهم  يسأل عما  يقول }لا  إن الله  عز وجل  قدرة الله  يعلمون  إنهم لا  [ 23القدرية، 
(.وقد انبرى أبو عمرو بن العلاء للرد على عمرو بن عبيد وغیه من القدرية مثله في ذلك مثل سلف الأمة 119)"

علي بن الحسن بن شقيق، قال: قلت لعبد الله يعني ابن المبارك، سمعت من عمرو بن عبيد؟ الصالح ، فقد روي عن  
(  120) قال هكذا بيده، أي كثیا، قلت: فلم لا تسميه وأنت تسمي غیه من القدرية؟ قال: »لأن هذا كان رأسا«

عن ابن عباس قال: قال عمر بن الخطاب: أيها الناس إن " الرجم حق روي  "فيما يكذب به القدريةباب  .وتحت "
فلا تَدعن عنه , وآية ذلك أن رسول الله صلى الله عليه وسلم رجم ورجم أبو بكر ورجمنا بعدهما , وإنه سيكون 
 أناس يكذبون بالرجم , ويكذبون بالدجال ويكذبون بطلوع الشمس من مغربها ويكذبون بعذاب القبر ويكذبون

 (121" ) بالشفاعة ويكذبون بقوم يخرجون من النار بعدما امتحشوا
 موقفه من المبتدعة: المطلب الثالث: 

النبوية   السنة  الشريف من خروج عن  النبوي  المولد  إنكاره لما يحدث في  العلاء  بن  الغناء ورد عن أبي عمرو  من 
حيث   لدفوف، واجتماع الرجال مع الشباب المرد والنساء الغانيات، إما مختلطات بهن أو مشرفات، والرقص بالتثني با

وهو   - صلى الله عليه وسلم    - هذا مع أن الشهر الذي ولد فيه  .يقول: لا يزال الناس بخی ما تعجب من العجب
وهذا ما علينا أن نقول، ومن الله تعالى .الذي توفي فيه، فليس الفرح بأولى من الحزن فيه ربيع الأول هو بعينه الشهر

وكلام بقوله"  موسوعة مواقف السلف في العقيدة والمنهج والتربيةوعلق على هذا الكلام صاحب  .نرجو حسن القبول
هذا الإمام يستحق أن يكتب بماء الذهب، حيث ذكر أن هذا المولد لا أصل له في دين الله إن خلا من المظاهر 
وتغنٍّ  ولواط،  زنا  وجود  ومن  اختلاط،  وجود  ومن  بالباطل،  مال  أكل  من  المحرمات؛  سائر  ومن   الشركية 

 ( 122") بالفحش.
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قلت : وهذه مسألة خلافية ، ما بی مجيز ومانع ، فالمانعون يرونه بدعة لم ترد عن النبي صلى الله عليه وسلم وصحابته 
أن جُل  القصائد والمدائح التي يُ تَ غَنى  بها في المولد لا يخلو من ألفاظ الشرك وعبارات الغلو الذي و رضوان الله عليهم،

مريم، وإنما أنا عبد الله نهى عنه رسول الله صلى الله عليه وسلم بقوله: »لا تطروني كما أطرت النصارى عيسى بن  
الاحتفال بالمولد النبوي الشريف ( وأما المجيزون فقالوا: "الذي عليه الفتوى:  123)ورسوله، فقولوا عبد الله ورسوله«

تعظيم  واحتفاء  وفرح بالحبيب المصطفى صلى الله عليه وآله وسلم، وتعظيمُ النبي صلى الله عليه وآله وسلم والاحتفاءُ 
والمولد النبوي   .والفرح به أمر  مقطوع بمشروعيته؛ لأن ه عنوان محبته صلى الله عليه وآله وسلم التي هي ركن الإيمان 

الشريف عبارة عن اجتماعات في المساجد أو في بيوت الموسرين من المسلمی يبتدئ غالبا من هلال ربيع الأول إلى 
الثاني عشر منه، يتلى فيها جانب من السیة النبوية كالنسب الشريف وقصة المولد، وبعض الشمائل المحمدية الطاهرة 

قال الحافظ ابن رجب الحنبلي في: ]محب ة النبي صلى الله عليه وآله وسلم من أصول الإيمان،   .ةالْخلَْقِي ة منها وَالْخلُُقِي  
وهي مقارنِة لمحبة الله عز وجل، وقد قرنها اللهُ بها، وتَ و عَدَ مَن قد م عليهما محب ة شيء من الأمور المحب بة طبع ا من 

والمراد من الاحتفال بذكرى المولد النبوي: يقصد به تجمع الناس (،  124) .الأقارب والأموال والأوطان وغی ذلك[ اه 
على الذكر، والإنشاد في مدحه والثناء عليه صلى الله عليه وآله وسلم، وإطعام الطعام صدقة لله، والصيام والقيام؛ 

لى الله عليه وآله وسلم إلى إعلانا  لمحبة سيدنا رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم، وإعلانا  للفرح بيوم مجيئه الكريم ص
قوله تعالى:   :فمن الكتاب الكريم :  والاحتفال بالمولد النبوي مشروع بالكتاب والسنة واتفاق علماء الأمة ،  .الدنيا

[، ومِن أیم الله تعالى: أیمُ نصره لأنبيائه وأوليائه، وأیم مواليدهم، وأعظمُها قدر ا 5﴿وذكَِّرهم بأیَمِ اِلله﴾ ]إبراهيم: 
وكر م الله تعالى أیم مواليد الأنبياء عليهم السلام وجعلها .مولدُ الحبيب المصطفى والنبي المجتبى صلى الله عليه وآله وسلم

[، وفي يوم الميلاد نعمةُ الإیجاد، وهي سبب كل 15أیم سلام؛ فقال سبحانه: ﴿وسَلَام  عليه يوَمَ وُلِدَ﴾ ]مريم:  
وقوله تعالى: ﴿قُلْ بفَِضْلِ .صلى الله عليه وآله وسلم سببُ كلِّ نعمة في الدنيا والآخرة نعمة بعدها، ويومُ ميلاد النبي  

[، والنبي صلى الله عليه وآله وسلم هو الرحمةُ العظمى إلى الخلق كلهم؛ 58اِلله وَبِرَحْمتَِهِ فبَِذَلِكَ فَ لْيَ فْرَحُوا﴾ ]يونس:  
الى: ﴿وَمَا قال ابن عباس رضي الله عنهما: "فضلُ الله: العلمُ. ورحمتُه: مُحَم د صلى الله عليه وآله وسلم؛ قال الله تع

للْعَالمی﴾"   رَحْمةَ  إِلا   السنة    (.125)أرَْسَلْنَاك  سُئِل عن صوم يوم   : أن النبويةومن  النبي صلى الله عليه وآله وسلم 
عن أبي قتادة الأنصاري رضي الله عنه. وهذا إيذان  بمشروعية الاحتفال (126) الاثنی، فقال: »ذاكَ يوَم  وُلِدتُ فِيهِ«  

وعن ابن عباس رضي الله عنهما: أن رسول الله صلى الله عليه وآله   .به صلى الله عليه وآله وسلم بصوم يوم مولده
وسلم قدم المدينة، فوجد اليهود صيام ا يومَ عاشوراء، فقال لهم رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم: »مَا هَذَا الْيَ وْمُ 

فرعونَ وقومَه، فصامه موسى شكر ا، ال ذِي تَصُومُونهَُ؟« فقالوا: هذا يوم عظيم، أنجى الله فيه موسى وقومَه، وغر ق  
فنحن نصومه، فقال رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم: »فَ نَحْنُ أَحَقُّ وَأوَْلَى بموُسَى مِنْكُمْ« فصامه صلى الله عليه 

وعن أبي هريرة رضي الله عنه قال: مَر  النبي صلى الله عليه وآله وسلم بأناس من (  127) وآله وسلم، وَأمََرَ بِصِيَامِهِ.  
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اليهود قد صاموا يوم عاشوراء، فقال: »مَا هَذَا مِنَ الص وْمِ؟« قالوا: هذا اليوم الذي نجى الله موسى وبني إسرائيل من 
الغرق، وغرق فيه فرعون، وهذا يوم استوت فيه السفينة على الجودي، فصام نوح  وموسى شكر ا لله، فقال النبي صلى 

  (128) وسَى، وَأَحَقُّ بِصَوْمِ هَذَا الْيَ وْمِ«، فأمر أصحابه بالصوم.الله عليه وآله وسلم: »أنََا أَحَقُّ بمُِ 
فنقله الإمام الحافظ أبو شامة المقدسي في كتابه "الباعث على إنكار البدع والحوادث" فقال:   :وأما اتفاق العلماء

]فالبدع الحسنة متفق على جواز فعلها والاستحباب لها ورجاء الثواب لمن حسنت نيته فيها.. ومِن أحسن ما ابتُدعِ 
كل  عام في اليوم الموافق ليوم مولد النبي صلى   - الىجبرها الله تع-في زماننا من هذا القبيل: ما كان يفُعَل بمدينة إربل  

 -مع ما فيه من الإحسان إلى الفقراء- الله عليه وآله وسلم من الصدقات والمعروف، وإظهار الزينة والسرور؛ فإن ذلك  
لله تعالى على ما من  به مِن   مشعر  بمحبة النبي صلى الله عليه وآله وسلم وتعظيمه وجلالته في قلب فاعله، وشكر ا

ونقله الحافظ السخاوي في "الأجوبة المرضية" فقال: ]ما زال أهل (129) إیجاد رسوله الذي أرسله رحمة للعالمی[ اه .
الإسلام من سائر الأقطار والمدن العظام يحتفلون في شهر مولده صلى الله عليه وآله وسلم وشر ف وكر م يعملون 

رون السرور ويزيدون الولائم البديعة، المشتملة على الأمور البهجة الرفيعة، ويتصدقون في لياليه بأنواع الصدقات، ويظه
( 130) في المبراّت، بل يعتنون بقراءة مولده الكريم، وتظهر عليهم من بركاته كل فضل عميم، بحيث كان مما جُرب[ اه .

وإذا كان الاحتفال بيوم نجاة سيدنا نوح عليه السلام ويوم نصر سيدنا موسى عليه السلام مشروع ا، فإن مشروعية 
الاحتفال بمولد النبي صلى الله عليه وآله وسلم متحققة من باب أوَْلى.وقد نص جماهی العلماء سلف ا وخلف ا على 

الشريف، وأل ف في النبوي  بَ ي  نُوا  مشروعية الاحتفال بالمولد  والفقهاء،  العلماء والمحدثی  استحباب ذلك كثی من   
الحافظ ابن دحية في كتابه "التنوير في :بالأدلة الصحيحة استحبابَ هذا العمل ومشروعيته؛ فممن ألف في ذلك

صلى الله عليه والحافظ العزفي في كتابه "الدر المنظم في مولد النبي المعظم  ."مولد البشی النذير صلى الله عليه وسلم
والحافظ العراقي في كتابه ."والإمام العلائي في كتابه "الدرة السنية في مولد خی البرية صلى الله عليه وسلم."وسلم

والحافظ ابن ناصر الدين الدمشقي في كتابه "مورد الصادي في مولد الهادي صلى الله .""المورد الهني في المولد السني
والحافظ السيوطي في ."والحافظ الناجي في كتابه "كنز الراغبی العفاة في الرمز إلى المولد المحمدي والوفاة."عليه وسلم

 (131) كتابه "حسن المقصد في عمل المولد". وغیهم كثی.
 موقفه من عمرو بن عبيد لتحريفه القراءات القرآنية المتواترة: 

 أخبرنا أحمد بن موسى، قال: مر  " قال  : "  شرح أصول اعتقاد أهل السنة والجماعةومن ذلك ما ذكره صاحب " 
[ ؟ " فقال 24عمرو بن عبيد على أبي عمرو بن العلاء فقال له عمرو: " كيف تقرأ }وإن يستعتبوا{ ]فصلت:  

أبو عمرو: وإن يستعتبوا بفتح الياء فما هم من المعتبی بفتح التاء "، فقال له عمرو: »ولكني أقرأ وإن يستعتبوا بضم 
 (  132) رو: »ومن هنالك أبغض المعتزلة؛ لأنهم يقولون برأيهم«الياء، فما هم من المعتبی بكسر التاء« فقال أبو عم 
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وقد اختلف العلماء عند حصول الإكراه على الشخص أيهما أفضل في حقه الأخذ بالرخصة فيما أكره عليه، أم "
القول   :أكره على فعله ولو أدى ذلك إلى استشهاده؟ وفي هذه المسألة قولان الصبر على الأذى وعدم تنفيذ ما  

الأول: من يقول إن الأخذ برخصة الإكراه أولى من الصبر على الأذى، قال بذلك ابن مسعود رضي الله عنه حيث 
وقال بعض  ..( اه 133يروي عنه أنه قال: »ما من كلام يدرأ عني سوطی من أذى سلطان إلا كنت متكلما به« )

أهل العراق إن الشخص إذا تهدد بقتل أو قطع أو ضرب يخشى منه التلف فالأولى له أن يفعل ما أكره عليه فيما 
لا يتعلق بحق الغی، مثل أن يكره على شرب خمر، أو أكل لحم الخنزير فإن لم يفعل حتى قتل خفنا أن يكون آثما 

"  صاحب كتاب الأسفراييني(. لأجل هذا اعتبر "134")اء النجسلأنه في هذه الحال كالمضطر لأكل الميتة وشرب الم 
" أن أبا عمرو بن العلاء من مفاخر الإسلام، فقال في   التبصی في الدين وتمييز الفرقة الناجية عن الفرق الهالكی" 

اعلم "  ما نصه  المفاخر لأهل الإسلام وبيان فضائل أهل السنة والجماعة وبيان ما اختصوا به من مفاخرهم فصل: "  
أنه لا خصلة من الخصال التي تعد في المفاخر لأهل الإسلام من المعارف والعلوم وأنواع الإجتهادات إلا ولأهل السنة 

أما العلوم فأولها الرقي في مدارج الفضل والأدب هو ترجمان جميع ،  والجماعة في تزيينها القدح المعلى والسهم الأوفر
الرسول صلى الله عليه   العلوم ومعرض جميع الفوائد الفاخرة في الدنيا والآخرة إذ لا سبيل إلى تفسی القرآن وأخبار 

وسلم إلا بمعرفة الأدب وجملة الأئمة في النحو واللغة من أهل البصرة والكوفة في دولة الإسلام كانوا من أهل السنة 
والخوارج والقدرية مثل   والجماعة وأصحاب الحديث والرأي ولم يكن في مشاهیهم من تدنس بشيء من بدع الروافض
والله تعالى يصدق   ،  أبي عمرو بن العلاء الذي قال له عمرو بن عبيد القدري قد ورد من الله تعالى الوعد والوعيد 

وعده ووعيده فأراد بهذا الكلام أن ينصر بدعته التي ابتدعها في أن العصاة من المؤمنی خالدون مخلدون فقال أبو 
: ئلهم بالعفو عند الوعيد حيث قالعمرو فأين أنت من قول العرب أن الكريم إذا وعد عفا وإذا وعد وفى وافتخار قا

 (.135. " ) فعده من الكرم لا من الخلق المذموم.  وإني إذا أوعدته أو وعدته ... لمخلف ميعادي ومنجز موعدي
 : شبهة المعتزلة والكلابية وغیهم في كلام الله عز وجلالموقف الثالث:  

إن المعتزلة الذين يقولون: إن الله عز وجل لا يوصف بالكلام، وأن الكلام هو خلق من خلق الله تعالى جاءوا إلى 
مُوسَى تَكْلِيم ا{   ُ أحد القراء الكبار وهو أبو عمرو بن العلاء وطلبوا منه أن يقرأ هذه الآية بالنصب: }وكََل مَ اللَّ 

أبو   -و موسى وليس الله سبحانه وتعالى، فقال لهم هذا العالم الكبی  [؛ حتى يكون المتكلم هنا ه164]النساء:
علما  أنه لم يفعل هذا، لكنه تنزل -: أرأيتم لو فعلت لكم ما تريدون  -عمرو بن العلاء وهو من علماء أهل السنة

[؟! 143مَهُ رَبُّهُ{ ]الأعراف:ماذا تفعلون بقول الله عز وجل: }وَلَم ا جَاءَ مُوسَى لِمِيقَاتنَِا وكََل    - معهم في الخطاب
فهذه ليس منها مفر، فإن الكلام هنا مضاف إلى الله عز وجل قطعا ، وهو قائم بالله سبحانه وتعالى، ولهذا فالكلام 
صفة من صفات الله سبحانه وتعالى، وهذه الصفة معناها: أنه متكلم بحرف وصوت، فكلام الله سبحانه وتعالى 

 عمرو بن عبيدقال  ،  التشبيه والتجسيم  كلام الله تعالى  وغايةُ شُبهتهُم أنهم يقولون: يلَزمُ مِن(  136.) بحرف وصوت
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العلاء   السبعة-ل أبي عمرو بن  القراء  تقَرأ-أحد  أَنْ  أرُيِدُ  مُوسَى((]النساء:::   ُ [ بنصب اسم الله،  164))وكََل مَ اللَّ 
))وَلَم ا :ليكون موسى هو المتكلم لا الله! فقال أبو عمرو: هب أني قرأت هذه الآية كذا، فكيف تصنع بقوله تعالى

لِمِيقَاتنَِا وكََل مَهُ رَبُّهُ((]الأعراف: فهذه القصة من ردود أهل السنة عَلَى   .[؟ فبهت المعتزلي![ إه 143جَاءَ مُوسَى 
السُّنّةِ وَالْجمََاعَةِ ردوا كل وجه من المعتزلة، فهم يحاولون أن يؤولوا هذه الآیت بأي نوع من أنواع التأويل، وأن أهْل  

هذه الوجوه ومنها هذا الوجه الذي أرادوا أن يقرؤها به، أو قالوا: لمَ لا نقرأها به ردوه بما أثبته هنا وهي الآية الأخرى 
قلنا من الناحية ))وكََل مَهُ رَبُّهُ(( وهي آية صريحة لا تحتمل أي تأويل، وكذلك لو قلنا من الناحية العقلية:وكذلك لو  

ُ مُوسَى تَكْلِيما (( ]النساء: [ ما الميزة إذا كَانَ المراد أن موسى كلم الله أو خاطب الله أو دعا 164العقلية))وكََل مَ اللَّ 
حَانهَُ فالله سُبْ   فكل خلق الله يدعون الله عَز  وَجَل ، نَحْنُ جميعا  كلنا ندعو الله تعالى، فما الميزة لموسى عن غیه،   الله؟

ومع ذلك   وَتَ عَالَى لما ذكر المصدر المؤكد "تكليما " أكد الحقيقة ونفى أي احتمال للمجاز أو التأويل أو التحريف.
قال المعطلة: نقرأها وكلم اَلله موسى تكليما  بنصب لفظ الجلالة )اَلله(، فيكون موسى هو الذي كلم اَلله سُبْحَانهَُ 

وكََل مَهُ   .وَتَ عَالَى  لِمِيقَاتنَِا  مُوسَى  جَاءَ  ))وَلَم ا  الأخرى،  الآية  في  جَاءَ  بما  وَالْجمََاعَةِ  السُّنّةِ  أهْل  عليهم  فرد 
والتكليم هو المشافهة بالكلام، ولا یجوز أن يكون كلام المتكلم "[ فكيف يمكن أن يؤولوا هذه!  143رَبُّهُ((]الأعراف:

.مع العلم أن القُرْآن إنما يقرأ بالتلقي، بل (137") ذلك في العلمحالا في غیه، مخلوقا في شيء سواه، كما لا یجوز  
حتى القراءات وإن كانت صحيحة الإسناد، ولكنها ليست متواترة لا یجوز أن نقرأ بها، وإنما هي كتفسی أو ما أشبه 
ذلك، كما هو معلوم في مباحث علوم القرآن.لو تأملنا بأي وجه من الوجوه فإننا لا نجد لهؤَُلاءِ القوم حجدة ولا 

سورة ))تَ ب تْ   كُّ وددت أنني أحُ " دا  إلا الهوى واتباع الظن ولهذا كَانَ عمرو بن عبيد إمام المعتزلة يتمنى ويقول:  سن
(( ]المسد:  [ من المصحف والعياذ بالله؛ لأن المعتزلة كانوا قدرية، فلم يستطع عقله القاصر أن 1يَدَا أَبي لَهبٍَ وَتَب 

يستوعب أن أبا لهب من أهل الن ار رغم أنه ما زال حيا  ومخاطب بالدعوة كما قال تعالى: ))تَ ب تْ يَدَا أَبي لَهبٍَ وَتَب  
 مِنْ مَسَدٍ(( أغَْنَى عَنْهُ مَالهُُ وَمَا كَسَبَ * سَيَصْلَى نَارا  ذَاتَ لَهبٍَ * وَامْرأَتَهُُ حَم الةََ الحَْطَبِ * في جِيدِهَا حَبْل    * مَا

نزلت هذه السورة عَلَى أبي لهب وهو لا يزال حي ومخاطب بالدعوة، وفيها إخبار بأنه من   ]سورة المسد[؟ يقول:
 (138) . "أهل النار

 نتائج البحث: 
أنه على الرغم من شهرة أبي عمرو بن العلاء وسبقه في مجال النحو واللغة والقراءات، فإني رأيت له  -1

مواقف مشهودة في مجال العقيدة والرد على المبتدعة في زمانه، وكان يبذل النصح والإرشاد لمن حوله 
 أسئلتهم. ولا يضيق بمجالسهم، ويقدم لهم بالأدلة الردود العلمية على 
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وهذا ما ظهر واضحا   العلميةلآرائهم ومجهوداتهم    التطبيقيةمن الدراسات    لمزيدمدى حاجة أعلام الأمة   -2
لأنه كان حريصا على بذل المعروف والنهي عن المنكر ؛  من بيان مواقف أبي عمرو بن العلاء العقدية

 ولا يضن على أحد في ذلك. 
أن تصدي الإمام أبا عمرو بن العلاء للرد على الشبهات المثارة ضد العقيدة الإسلامية إنما هي حلقة  -3

 من ردود أهل السنة عَلَى المعتزلة. في سلسلة  
اللغة العربية ومعرفة أساليب العرب وخطاباتهم قد يقع في بعض الأخطاء في فهم أن   -4 من لا يُحسن 

وهذا ما ظهر من شبهات عمرو   القرآن، فيفهم عن الله غی ما أراد، ويقع في الحیة والاشتباه في المراد.
 بن عبيد المعتزلي. 

انفرد عمرو بن عبيد في مبتدعات كثیة، زاد بها على واصل، والذي أسهم في تأسيس مدرسة الاعتزال،   -5
سب بعض علماء السلف عمرو بن عبيد إلى الخوارج، وكأنه يرى حتى ن  بانحرافاتها العقدية والمعروفة.

 . أنه من الدهرية، كما رأى بعض العلماء  رأيهم، ويدعو إلى حمل السيف على خلفاء الأمة
 

 
(، 98/ 1والدارمي في "سننه" )(، 196/ 5هو جزء من حديث أبي الدرداء الطويل في فضل العلم والعلماء، وقد أخرجه الإمام أحمد في "المسند" ) - 1

(،  177     169/الإحسان(، وابن عبد البر في "جامع بيان العلم" )88(، وابن حبان )223(، وابن ماجه )2682(، والترمذي )3636وأبو داود )
ء، به، وفي بعض طرقه اختلاف  (، جميعهم من طريق عاصم بن رجاء، عن داود بن جميل، عن كثی بن قيس، عن أبي الدردا6   4والخطيب في "الرحلة" )

 تجد الكلام عليه عند الترمذي وابن عبد البر وغیهما.
 ه ( 911حقيقه السنة والبدعة = الأمر بالاتباع والنهي عن الابتداع، المؤلف: عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السيوطي )المتوفى:  - 2

 . 168ه ، ص 1409المحقق: ذيب بن مصري بن ناصر القحطاني، الناشر: مطابع الرشيد، عام النشر: 
: »أخرجه 160/  1(، وقال الحافظ في الفتح  88( وابن حبان )223(، وابن ماجه )2682(، والترمذي )3641، وأبو داود )196/  5رواه أحمد    - 3

يتقوى  أبو داود والترمذي وابن حبان والحاكم مصحح ا من حديث أبي الدرداء، وحسنه حمزة الكناني وضعفه غیهم بالاضطراب في سنده لكن له شواهد
 (. 703، والمقاصد الحسنة )2300/ 5، والتلخيص الحبی 243/ 5، وتهذيب السنن للمنذري 216/ 6ا« وانظر: العلل للدارقطني به
 ط دار الفكر المعاصر، بیوت، لبنان. 10|1 الصيداوي،الكفاف، يوسف - 4
في طبقات اللغويی   الوعاة  الدين، بغيةعبد الرحمن بن أبي بكر بن محمد بن سابق الدين الخضیي السيوطي، جلال    (،1964  -   1384)السيوطي    - 5

 .231|2(1964 - 1384والنحاة: الجلال السيوطي؛ المحقق: محمد أبو الفضل إبراهيم، الناشر: عيسى البابي الحلبي، سنة النشر: 
 4/ 131الرواة، .إنباه    ،1986  –   1406النشر:    إبراهيم، سنةق: محمد أبو الفضل  القفطي، المحقالقفطي، علي بن يوسف بن إبراهيم الشيباني  انظر:    - 6

الحموي النشر:    ویقوت  عباس1993سنة  إحسان  المحقق:  الأديب  معرفة  إلى  الأريب  إرشاد  الأدباء،  معجم   ،  ، الإسلامي،  الغرب  دار  الناشر: 
 .   158-156|11ج
،  ه  إبراز المعاني من حرز الأماني في القراءات السبع:665عبد الرحمن بن إسماعيل بن إبراهيم، سنة الولادة / سنة الوفاة  ه  (1349 )سنة شامةأبو  - 7

 ،28|1تحقيق: إبراهيم عطوة عوض، الناشر: شركة مكتبة مصطفى البابي الحلبي، 
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أبو القاسم )أو أبو البقاء( علي بن عثمان بن محمد بن أحمد بن الحسن المعروف البغدادي ثم المصري   (1954  - ه   1373)ابن القاصح العذري  - 8

ه (،، سراج القارئ المبتدي وتذكار المقرئ المنتهي )وهو شرح منظومة حرز الأماني ووجه التهاني للشاطبي(: راجعه شيخ 801الشافعي المقرئ )المتوفى:  
 (10مصر، الطبعة: الثالثة، ص  –ع، الناشر: مطبعة مصطفى البابي الحلبي المقارئ المصرية: علي الضبا 

ه (، المحقق: ٨٥٢التقريب،  )ت  ، أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني ،  (١٩٨٦  -  ١٤٠٦)  ابن حجر العسقلاني  - 9
 ( .419سوری،الطبعة: الأولى، ص ) –محمد عوامة، الناشر: دار الرشيد 

على الطبقات والأعصار   معرفة القراء الكبار،  (، محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز الذهبي، شمس الدين، أبو عبد الله،1993الذهبي )سنة النشر:    - 10
ویقوت الحموي، معجم الأدباء إرشاد الأريب إلى معرفة الأديب ، المحقق: إحسان   83ص.  1998  -  1408)ت: معروف والأرناؤوط(: ؛  سنة النشر:  

 1993، الناشر: دار الغرب الإسلامي، سنة النشر: 15عباس ، .
 . 360|1( معجم المؤلفی، 444-37) ع الم ب القراءات ول ه مؤلف ات كثي رة ه و عثم ان ب ن س عيد ب ن عثم ان ب ن س عيد المع روف بال داني،ال داني،  - 11
اهی،  ه ( للإم ام أب ي عم رو ال داني، مف ردات الق راء الس بعة، نق لا م ن أث ر الق راءات ف ي الأص وات والنح و العرب ي، د عبدالصبور ش1408ال داني)  - 12
 . 27م، مكتبة الخانجي بالقاهرة، ص1987-ه 1408ط، 

محمد بن الحسن بن عبيد الله بن مذحج الزبيدي الأندلسي الإشبيلي، أبو بكر، طبقات النحويی واللغويی، المحقق:   (1984)  أبو بكر الزبيدي؛  - 13
 31محمد أبو الفضل إبراهيم، دار المعارف ص 

غاية النهاية في ( محمد بن محمد بن محمد علي بن الجزري الدمشقي الشافعي شمس الدين أبو الخی، 2006 -  1427ا بن الجزري )سنة النشر:  - 14
 .289طبقات القراء، دار الكتب العلمية، ص  

 حقق: عبد الرحمن بن يحي المعلمي الذهبي، تذكرة الحفاظ، محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز الذهبي شمس الدين أبو عبد الله، - 15
 490-482| 4، والذهبي، سی أعلام النبلاء، 47-44|1الناشر: دائرة المعارف العثمانية . 
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